

# تقارک

نیاز اقتصاد ایران

عواملی که باعث نوسانی شدن شاخص بازار سهام شدند  
دخالت و رویابافی  
عامل خروج سهامداران از بورس

مرحبا: حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی تدریجی انجام می شود

در خواست کارشناسان  
برای مهار بحران ارزی ۱۴۰۰

نمایندگان پس از دو ماه بررسی و تغییرات گسترده در کمیسیون تلفیق، کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ را رد کردند

## بودجه قربانی اختلاف مجلس و دولت



اتفاق عجیبی که بسیاری از کارشناسان و فعالان اقتصادی از آن ترس داشتند سرانجام روز گذشته به وقوع پیوست و نمایندگان مجلس یازدهم در اقدامی غیرقابل باور، کلیات بودجه را رد کردند. آنچه که اتفاق رخ داده در مجلس را عجیب تر می کند این است که نمایندگان دقیقاً نمی دانند معتقد بودند که آنچه به رای گذاشته شده، حاصل بررسی های لایحه بودجه دولت در کمیسیون تلفیق است و به این ترتیب مجلس در صحن علنی نتیجه بررسی های کمیسیون تلفیق را به رای گذاشته است. از سوی دیگر تعدادی از نمایندگان معتقد بودند که رای گیری بر سر کلیات بودجه ای است که دولت داده و ارتباطی با نظر کمیسیون تلفیق ندارد. نشانه های این اختلاف نظر خود را در جریان جلسه علنی نیز نشان داد. زمانی که قرار بود کلیات بودجه به رای مجلس گذاشته شود محمدباقر قالیباف رییس مجلس گفت بر اساس آیین نامه و نظراتی که گرفته شده و حوزه قوانین، ما کلیات لایحه بودجه را به رای می گذاریم و اگر رای بیورد برای ورود به جزئیات، مبنای ما گزارش کمیسیون تلفیق بودجه است اما در صورتی که لایحه رای نیورد لایحه رد است و دولت باید لایحه بودجه را اصلاح کند و به مجلس برگرداند. پس از اینکه کلیات بودجه به رای مجلس گذاشته شده بود یکی از نمایندگان از امیرآبادی عضو هیات رئیسه مجلس سوال کرد که آیا این کلیات لایحه بودجه دولت است یا گزارش کمیسیون تلفیق؟ که امیرآبادی ابتدا در پاسخ به او گفت: گزارش کمیسیون تلفیق است که به رای گذاشته شده است.

ادامه در صفحه ۲

دردسره های قطع بیمه  
کارگران ناتوان ادامه دارد  
دیوار اعتماد  
۸۰۰ هزار  
کارگر  
ساختمانی  
فروریخت

فعالان اقتصادی  
در گفت و گو با «تعالی»  
لغو مصوبه محدودیت واردات  
را مورد نقد قرار دادند

گشایش  
واردات برای  
تازه واردها  
واردکنندگان فاقد سابقه  
می توانند تا سقف ۵۰۰ هزار  
دلار کالای جدید وارد کنند

یادداشت - ۶

### بورس: سپر تورمی سال آینده

باید قبول کنیم که بورس ما سیاسی شده و رنگ منطبق در خرید و فروش سهام کم رنگ شده است. سیاسی شدن بورس از دی ماه برنگتر شده بود و این روزها بیش از گذشته به چشم می خورد و حتی ظاهر انتخابات سال آینده را به نوسانات بورس ربط می دهند. اما باید توجه داشت که این روزهای بورس نیز می گذرد و بازار سهام روزهای بدتری نیز به خود دیده است. اگر نگاهی به بودجه سال آینده داشته باشیم، کسری بودجه شدید به معنای تورم است و در این شرایط هر چیزی جز بازار سرمایه برای سپر این تورم وجود ندارد. چون در بازارهای موزای نیز شاهد رکود و افزایش قیمت های بسیار شدید هستیم و به جز این موارد بازارهای موزای از مسائلی همانند مالیات و سرج می برند به نظر بنده بورس ایران صورت گرفته در تمام دنیا نهاد ناظر، صرفاً نظارت را آغاز می کند اما در حال حاضر بازار سهام شرایط خوبی ندارد. این شرایط نیز در گذر است و تا لایحه شیشه ای به تعادل می رسد برای قضاوت در خصوص ریاست سازمان بورس بسیار زود است. یک اشتباه بزرگ در بازار سرمایه ایران یافت. قانون گذار وقایع معرفی کرد و این موضوع بازار، قانون کلمی بود سازمان بورس خودش را متولی بازار یعنی مجری، قانون گذار وقایع معرفی کرد و این موضوع متولی سهامداران است. افت و خیز بازار سرمایه نیز تقصیر این سازمان است.



علیر ضناچهر

یادداشت - ۵

### مسیری که بودجه می رود

بعد از تحولات روز گذشته در خصوص بودجه و رد کلیات بودجه که حاکی از مجموعه ای از رفتارهای متناقض محسوب می شد، دامنه وسیعی از اظهار نظرها را در خصوص شعارها و عملکرد نمایندگان مطرح کرد که نیازمند بررسی تحلیلی دقیق است. آنچه امروز (سه شنبه) بعد از اظهار نظرهای موافقان و هم مخالفان بودجه به عینه مشاهده شد، این واقعیت مشخص بود که حتی در صحبت های نمایندگان موافق بودجه نیز مواردی مطرح شد که عمق آن نکات مثبتی با مخالفت با بودجه بود. مساله بعدی که از اظهارات نمایندگان استنباط شد آن بود که نمایندگان تصور می کردند که با لایحه بودجه مخالفت کرده اند، نه با گزارش کمیسیون تلفیق بودجه. یعنی برخی از نمایندگان متوجه تفاوت این دو موضوع نبودند. نکته سوم که بسیار مهم است آن است که در مباحث موافقان و مخالفان به هیچ عنوان، اشاره ای به شرایط کلی کشور نشد، یعنی اشاره نشد که اقتصاد ایران هم در شرایط کرونا است و هم در وضعیت تحریم قرار گرفته است. ضمن اینکه دولت هم در سال پایانی عمر خود قرار دارد. بنابراین باید این موارد را در روند بررسی ها و موضوعات مرتبط با مصارف و منابع مورد توجه قرار می دادند. وقتی لایحه در ۱۲ آذر سال جاری تقدیم مجلس شد نمایندگان آنکته را مدام تکرار می کردند و از دولت به خاطر آنهاتقادهای کردند. نخست اینکه ارقام بودجه واقعی نیست و بودجه کسری دارد. نکته دوم اینکه این لایحه بودجه متناسب با واقعیت های اقتصادی ایران نیست.



هادی حق شناس

یادداشت - ۴

### شو ک به فعالان اقتصادی

اتفاق عجیبی افتاد در مجلس، اینکه لایحه های که دولت تنظیم کرده و در کمیسیون تلفیق مجلس هم رای آورده بود، رد شد. اعضای کمیسیون تلفیق مجلس، نمایندگان منتخب آشنا به مباحث مالی و بودجه ای کمیسیون مجلس هستند و معمولاً وقتی لایحه ای در کمیسیون تلفیق رای می آورد، در مجلس هم مورد پذیرش قرار می گیرد. بنابراین این لایحه ای که در کمیسیون تلفیق رای می آورد اما کلیاتش رد می شود، عجیب است. رد شدن کلیات لایحه هم در مجموع به اقتصاد ایران آسیب می زند، ابهام و پیچیدگی، عدم اطمینان و پیش بینی ناپذیری را افزایش می دهد و می تواند در بازارهای مختلف اثر منفی بگذارد. لایحه بودجه دخل و خرج و برنامه های سالانه کشور است، وقتی کلیاتش رد می شود این لایحه به دولت برمی گردد و دولت هم فرصتی ندارد که بخواهد لایحه را بازنگری کند و احتمالاً بودجه دولت با سه دوازدهم به علاوه افزایش درصدی، بسته خواهد شد. این بسیاری از شرایط را میهم و بی ثبات می کند، سرنوشت ارز ۴۲۰۰ تومان مشخص نخواهد شد، سرنوشت نرخ تسعیر ارز، سرنوشت افزایش حقوق کارمندان و کارگران، سرنوشت درآمدهای مالیاتی، سرنوشت بازار سرمایه، سرنوشت درآمدهای حاصل از واگذاری ها، سرنوشت هزینه های عمرانی، همه میهم خواهد ماند، این کار با تدبیر و صلاحیت سنجی صورت نگرفته و به نفع اقتصاد ایران نبود. اگر چه لایحه دولت کسری بودجه بالا و ابهامات زیادی داشت، اما در مجموع بودن قانون بودجه بهتر از نبودن آن است.



وحدشقاقتی

یادداشت - ۳

### مردم باز بچه بودجه نیستند

اینکه مجلس پس از دو ماه بحث و دعوا و گمانه زنی سرانجام تصمیم می گیرد که کلیات بودجه را رد کند به چه معنی است؟ اگر بنا بر رد کلیات بودجه بود باید در همان زمان تحویل بودجه صورت می گرفت، نه اینکه پس از دو ماه بررسی و اعمال اصلاحات گسترده و شعار در باره حمایت از مردم اعلام شود که کلیات بودجه رد خواهد شد و دوباره دوره جدیدی از بلاتکلیفی آغاز شود. طرحی که روز گذشته به صحن علنی مجلس رسید، نتیجه اصلاحاتی بود که کمیسیون تلفیق همین مجلس آن را نهایی کرده بود. در شرایطی که نمایندگان انتقاد داشتند که چرا دولت درآمدهای خود را غیر واقعی تعیین کرده و این عدد محقق نمی شود اما پس از انجام بررسی ها و ایجاد تغییرات مجلس سقف درآمدها و منابع را افزایش داد و بالا برد. این سوال به وجود آمد که اگر بنا بود درآمدهای قبلی معقول نبود، چرا دولت درآمدهای خود را غیر واقعی تعیین کرده و باز هم طرح رای نیورد؟ به نظر می رسد تمام این بحث ها بیش از آنکه ناشی از واقعیت های اقتصادی باشد، به قایت جناح های سیاسی در آستانه انتخابات بازمی گردد. اگر بنا بود مردم در این بحث ها مورد توجه قرار بگیرند، باید کلیات بودجه چه نفعی به مردم خواهد رسید؟ به نظر می رسد مردم باز چه دعوای سیاسی شده اند و در نهایت دود آنچه که در هفته های گذشته رخ داد به چشم آنها خواهد رفت. نگاهی به واقعیت های اقتصادی کشور نشان می دهد که بخش مهمی از هزینه های در نظر گرفته شده، هزینه های جاری هستند که امکان حذف آنها وجود ندارد.



رضا سلامی

یادداشت - ۲

### پارادوکس بودجه

یکی از مهم ترین المان های تاثیر گذار در بودجه رفتاری است که در نهایت تصمیم سازان در خصوص نرخ ارز (سه طور کلی) در پیش می گیرند. اتفاقاً معتقدم موضوع ارز در نهایت بودجه کمیسیون تلفیق را به چنان درجه از نااهم انگیزی رساند که حتی نمایندگان مجلس نیز حاضر نشدند در بار تصویب کلیات یک چنین بودجه ای بر روند ۲ جنبه بر افزایش نرخ ارز در بودجه مترتب است؛ نخست اینکه افزایش نرخ ارز پایه، اعلامی است به فعالان اقتصادی که چشم انداز کلان اقتصادی کشور در سال آینده چگونه خواهد شد. در واقع نحوه محاسبه ارز پایه در بودجه (چه ۴۲۰۰ تومانی، چه ۱۱۵۰۰ تومانی و...) نیز ارائه می کند. اگر افزایش نرخ ارز داشته باشیم، این معنای اقتصاد را ارسال می کند که واردات گران تر خواهد شد و مردم باید پول بیشتری برای خرید اقلام اساسی و صرفی خود بپردازند. ضمن اینکه فراموش نکنید نرخ ارز بازار آزاد، همواره فاصله معناداری با نرخ ارز پایه در بودجه خواهد داشت. زمانی که نمایندگان نرخ ۱۷۵۰۰ تومان را برای ارز در بودجه در نظر بگیرند، نرخ ارز در بازار بدون تردید بالای ۱۸ هزار تومان افزایش به فروش خواهد رسید. اما مهم ترین جنبه ای که بازی بانرخ ارز در اقتصاد و معیشت خواهد داشت، تاثیری است که این تکنه های افزایشی در محاسبه حقوق و عوارض گمرکی خواهد داشت. امروز محاسبه حقوق گمرکی کشور بر اساس نرخ ارز ۴۲۰۰ تومان است...



کمال سید علی

یادداشت - ۱

### بودجه ای برای هیچ

حوادثی که مردم و رسانه ها در جریان بررسی و رد نهایت کلیات بودجه در روز سه شنبه مشاهده کردند، یکی از حوادث نادر روزگار ماست؛ و ریکوردهایی که دقیقاً مثبتی بر ویژگی های رفتارهای پوپولیستی است و متناسب با رفتارهای شعاری در مقابل رفتارهای عملگرایی است. کمیسیون تلفیق مجلسی که مدام شعارهای حمایت از عدالت و طبقات محروم می دهد در عمل بودجه ای را راهی صحن کرد که فرسنگها فاصله با حمایت از اقشار آسیب پذیر داشت. این موضوع از دل اعداد و ارقام بودجه آرایه شده از سوی کمیسیون تلفیق به عینه پیداست. مثلاً ۲۵ درصد به سقف کلی بودجه افزوده شد و از محدوده پیش از ۸۰۰ هزار میلیارد تومانی به ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان رساندند. این افزایش سقف بودجه هم تورم را افزایش می دهد، هم تکنه های تورمی می آفریند و هم پایه پولی کشور را توسعه می دهد و هم اینکه تبعات خطرناک فراوان دیگری در اقتصاد و معیشت کشور ایجاد می کند. از سوی دیگر نظامات پارانهای بودجه به گونه ای محقق شده است که نه تنها قدمی در راستای توانمندتر شدن طبقات کمتر برخوردار برداشته نشده است، بلکه باعث می شود تا این اقبال به دریافت نقدی پارانها وابستگی پیدا کنند. نکته عجیب اینجاست که این افزایش سقف بودجه در راستای افزایش هزینه های جاری بوده است و نمایندگان تالشی برای رشد هزینه عمرانی، صورت ندادند. این در حالی است که مردم، کارشناسان و تحلیلگران بعد از انتقادات دامنه دار نمایندگان در خصوص بودجه تقدیمی، منتظر بودند تا اولین حرکت از رفتارهای تخصصی نمایندگان را رصد کنند تا مثبتی بر آن تصویری از رفتاری های احتمالی آینده مجلس به دست آورند. نمایندگان در حالی ۵۰۰ هزار میلیارد تومان، سقف بودجه را بالا بردند که سهیم پروژه های عمرانی از این افزایش ها تنها ۲۰ هزار میلیارد تومان بوده است. که برای آن هم هیچ ضمانت اجرایی تعیین نشده است. این در حالی است که بودجه شایسته بودجه ای است که در آن به ضرورت های لازم برای رشد تولید، افزایش قدرت خرید مردم، تقویت پول ملی و... توجه شده باشد. جالب اینجاست که نمایندگان ابتدا کلیات بودجه دولت را تصویب کردند، بعد بودجه راهی کمیسیون تلفیق مجلس کردند تا به زعم خود اصلاحات لازم را برای آرایه بودجه ای کاربردی تر انجام دهند. اما در نهایت نه تنها بودجه با اصلاحات اقتصادی مواجه نشد، بلکه بر حجم مشکلات نیز افزوده شد. این روند در خصوص ریکوردهای مجلس در خصوص نظامات پارانهای، نظامات مالیاتی، نظامات بانکی و...



علی قنبری

گزارش روز

### مجله پزشکی نسبت اعلام کرد

#### تاثیر واکنش روسی «اسپوتنیک» بر روی کرونا پیش از ۹۱ درصد است

مسکو روز دوشنبه اعلام کرد که در اولین محموله، میزان ده هزار دوز از این واکنش به ایران ارسال خواهد شد و تا آخر بهمن ماه قرار است ۱۰۰ هزار دوز واکنش وارد ایران شود. به این ترتیب تمام شک و تردیدها در مورد واکنش روسی که این روزها باعث بحث و مجادله های بسیاری در بین متخصصان حوزه بهداشت و درمان کشور شده بود، پایان یافت. لازم به ذکر است مجله پزشکی نسبت (The Lancet) یکی از معتبرترین و مشهورترین هفته نامه های پزشکی جهان است که در سال ۱۸۲۲ توسط توماس واکلی جراح انگلیسی پایه گذاری شد و نام خود را از یک سیاه جراحی وام گرفته است. نسبت از نظر ضریب تاثیر از سال های پیش از جایگاه دوم مجلات پزشکی جهان پس از «نیو انگلند ژورنال آف مِدِسین» قرار داشته است.

### مجله پزشکی نسبت اعلام کرد

#### تاثیر واکنش روسی «اسپوتنیک» بر روی کرونا پیش از ۹۱ درصد است

اسپوتنیک گزارش نشده است. مسکو برای صادرات این واکنش به کشورهای دیگر یا تولید در خارج از روسیه، برنامه ریزی کرده و بیش از ۵۰ کشور جهان برای خرید بیش از ۱.۲ میلیارد دوز از این واکنش ابراز تمایل کرده اند. دولت روسیه روز سه شنبه اعلام کرد که می تواند در اولین فرصت ۱۰۰ میلیون دوز از واکنش اسپوتنیک را به اتحادیه اروپا تحویل بدهد. این هفته دولت اسپوتنیک را نهادی نظارتی - بهداشتی اروپا خواست تا با تایید سریع واکنش اسپوتنیک، اجازه خرید این واکنش به دولت آلمان را بدهند. «اسپوتنیک وی» در موسسه ویرس شناسی گامالیایا ایست و وزارت بهداشت روسیه ساخته شده است. ایران یکی از اولین کشورهای است که قرار است دوزهای واکنش «اسپوتنیک وی» را دریافت کند. سفیر ایران در

### مجله پزشکی نسبت اعلام کرد

#### تاثیر واکنش روسی «اسپوتنیک» بر روی کرونا پیش از ۹۱ درصد است

اسپوتنیک وی «نسبت» با پایان دادن به شایعات درباره واکنش روسی «اسپوتنیک وی» اعلام کرد که این واکنش ۹۱.۶ درصد در مقابل بیماری کووید ۱۹ مقاومت می کند. در گزارش این مجله که از معتبرترین و مشهورترین هفته نامه های پزشکی جهان است، آمده که این واکنش مقابله با ویروس کرونا، روی افراد بالای ۶۵ سال اثر دارد و از سال خوردگان در مقابل حمله ویروس کرونا محافظت می کند. در هفته های گذشته خیرهای فراوانی مبنی بر عدم شفافیت روسیه در باره اعلام نتیجه فاز سوم واکنش اسپوتنیک منتشر شده بود و حتی اتحادیه پزشکان مرکزی از دولت این کشور بابت خرید میلیون ها دوز از این واکنش انتقاد کرده بودند. مجله نسبت می گوید هنوز هیچ گزارشی از اثرات جانبی و خطرناک واکنش





◄ تغییر شا کله بودجه

**به مردم آسیب می زند**

ستاد هماهنگی اقتصادی دولت روز سه شنبه در دوپست و یکمین جلسه خودبه ریاست حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس‌جمهور، موضوع لایحه‌شده‌وسال آینده کل کشور وهمچنین طرح‌هاو برنامه‌های دولت‌اربرای حمایت‌از بازار سرمایه‌بررسی کرد، در بیس‌جمهور‌باشاره‌به گزارش‌های‌آرایه‌شده‌در جلسه‌در خصوص‌تغییرات‌انجام‌شده‌در لایحه‌بودجه دولت‌در کمیسیون‌تلفیق‌مجلس‌شورای‌اسلامی‌و تاثیرات‌منفی‌این‌تغییرات‌بر‌اقتصاد‌کشور‌گفت:‌بارها از‌سوی‌دولت‌بر‌ضرورت‌حفظار‌کل‌اصلی‌لایحه‌بودجه‌تاکید‌شده‌وموارد‌نظیر‌مبارزه‌با رانت، کاهش‌تورم، تقویت‌ارزش‌پول‌ملی‌وحمايت‌امعیشتم‌ردم‌و تأمین‌کالاهای‌اساسی‌در این‌لایحه‌مورد‌اهتمام‌جدی‌دولت‌بوده‌است‌روحانی‌بایان‌اینکه‌لایحه‌بودجه ۱۴۰۰ برای‌مدیریت‌اقتصاد‌کشور‌در شرایط‌جنگ‌اقتصادی‌وبرای‌مدیریت‌مسیر‌توسعه‌تدوین‌شده‌است، افزود:‌از‌نظر دولت‌تغییر‌در شا کله‌و محور‌های اصلی‌لایحه‌بودجه ۱۴۰۰ می‌تواند‌صدمات‌جدی‌به‌معیشت‌مردم‌ومسیر‌توسعه‌ومدیریت‌اقتصاد‌کشور‌آورد‌کنند.‌ر‌انامه‌جلسه‌گزارش‌بانک‌مرکزی‌از بازار‌آز و کالا‌آرایه‌و تصمیمات‌لازم‌در جهت‌تقویت‌حرکت‌در مسیر‌کاهش‌انتظارات‌تورمی‌انتخا‌ش‌در بیس‌جمهور‌گفت:‌ جریان‌تأمین‌ارز کالا‌های‌اساسی‌ودارو نیز‌به‌شکل‌مسئتمر‌توسط‌دولت‌ادامه‌داشته‌و این‌روند‌با‌جدیت‌دنبال‌می‌شود‌تا‌مردم‌دغدغه‌ای‌برای‌تأمین‌دارو‌و کالا‌های‌اساسی‌نداشته‌باشند.‌ساید‌و هم‌کنون‌بر‌نامه‌ریزی‌های‌لازم‌برای‌ایام‌پایانی‌سال‌و شب‌عید‌نیز‌انجام‌شود‌تا‌مردم‌نسبت‌به‌تأمین‌کالاهای‌اساسی‌در این‌ایام‌اطمینان‌خاطر‌داشته‌باشند.

■ **دولت‌از فرصت‌اصلاح‌بودجه‌استفاده‌کنند**
رئیس‌مجلس‌شورای‌اسلامی‌گفت:‌ دولت‌از فرصت‌اصلاح‌بودجه‌استفاده‌کنند‌و هر‌چه‌سریعتر‌لایحه‌را‌به‌مجلس‌بر‌گرداند، محمدباقر‌قلیباقد‌در جلسه‌علنی‌و پس‌از‌رای‌نمایندگان‌به‌رد کلیات‌لایحه‌بودجه ۱۴۰۰ گفت:‌ همه‌مردم‌آگاه‌هستند‌که‌نمایندگان‌واقف‌اند‌انان‌حاضر‌در کمیسیون‌تلفیق‌ونخیکان‌تلاش‌کردند‌تا‌لایحه‌بودجه‌اصلاح‌شود.‌لایحه‌بودجه‌آرایه‌شده‌از‌سوی‌دولت‌دارای‌مشکلاتی‌اعم‌از‌بر‌آورد‌غیر‌واقعی، کسری‌بودجه، وابستگی‌به‌نفت‌و غیره‌بود‌که‌در کمیسیون‌تلفیق‌تلاش‌شده‌در آن‌اصلاح‌صورت‌گیرد‌وی‌افزود:‌بر‌این‌اساس‌تلاش‌شده‌با‌رویکرد‌توجه‌به‌معیشت‌مردم‌ومناطق‌محروم، حذف‌رانت‌ها، توجه‌به‌تولیدو‌اشتغال‌و رفع‌تبعیض‌وسیاست‌تک‌نرخی‌برای‌جلو‌گیری‌از رانت‌در‌ز در کمیسیون‌تلفیق‌اصلاحات‌صورت‌گیرد‌متأسفانه‌دولت‌در‌مواجهه‌با‌اصلاح‌ساختار‌بودجه‌کمزای‌کمیسیون‌تلفیق‌صورت‌گرفت‌تعامل‌مناسب‌نداشت‌وامروز‌نیز‌در این‌نشتت‌شاهد‌آن‌بودیم، رئیس‌مجلس‌در پایان‌گفت:‌امیدوار‌م‌دولت‌از‌فرصت‌کنونی‌برای‌اصلاح‌بودجه‌استفاده‌کند‌و هر‌چه‌سریعتر‌لایحه‌را‌به‌مجلس‌شورای‌اسلامی‌تقدیم‌کنند‌و در این‌رسانا‌ز تجربه‌کمیسیون‌تلفیق‌بهر‌بهر‌بر.

■ **آماده‌همکاری‌با‌مجلس‌هستیم**

هم‌زمان‌با‌رد کلیات‌لایحه‌بودجه ۱۴۰۰ در‌صحن‌علنی‌مجلس‌سخنگوی‌دولت‌اعلام‌کرد:‌ دولت‌آماده‌است‌با‌همه‌توان‌خود‌در کنار‌مجلس‌اصلاحات‌مردنظر‌لایحه‌بودجه‌را‌بدون‌اینکه‌شا کله‌تغییر‌کنند‌و آمده‌ای‌واهی‌پیش‌بینی‌کنیم، انجام‌دهد.‌ریعی‌در ادامه‌این‌نشتت‌خبری‌و در‌واکنش‌به‌رد کلیات‌لایحه‌بودجه‌در‌صحن‌علنی‌مجلس، گفت:‌اینکه‌پیام‌متخصص‌حوزه‌اقتصاد‌و دولت‌نسبت‌به‌تغییرات‌بالای‌بودجه‌در کمیسیون‌تلفیق‌در مجلس‌شنیده‌شد، تشکر‌می‌کنم.‌دولت‌آماده‌است‌با‌همه‌توان‌خود‌در کنار‌مجلس‌اصلاحات‌مردنظر‌لایحه‌بودجه‌را‌بدون‌اینکه‌شا کله‌تغییر‌کنند‌و آمده‌ای‌واهی‌پیش‌بینی‌کنیم، انجام‌دهد.‌وی‌آدمه‌داد:‌این‌آمادگی‌را‌داریم‌که‌گفت‌و‌گو‌های‌زیادی‌در این‌زمینه‌صورت‌بگیرد‌و در زمان‌مشخص‌بتوأمیم‌بودجه‌بدون‌اشکال‌را‌به‌تصویب‌مجلس‌رسانیم.‌ریعی‌آدمه‌داد:‌به‌این‌نامه‌داخلی‌مجلس‌تسلط‌ندارم‌ان‌متصور‌می‌کنم‌اینکه‌لایحه‌بودجه‌به‌کمیسیون‌تلفیق‌بودجه‌باز‌خواهد‌گشت‌و آمادگی‌داریم‌گفت‌و‌گوی‌زیادی‌در این‌زمینه‌به‌صورت‌فشرده‌و در زمان‌مشخص‌انجام‌دهیم‌بتوأمیم‌با‌همفکری‌هم‌بودجه‌مطلوب‌و بدون‌اشکال‌به‌تصویب‌مجلس‌برسد.‌سخنگوی‌دولت‌با‌بر‌شماری‌محورهای‌اصلی‌لایحه‌که‌دولت‌بر‌آن‌اصرار‌و اعتقاد‌داشت‌و در صورت‌تصویب‌می‌توانست‌اث‌ر‌زیادی‌داشته‌باشد، اظهار‌کرد:‌ تقویت‌ارزش‌پول‌ملی، کاهش‌تورم‌و تورم‌زائون‌در بودجه، مدیریت‌منطقه‌ای‌و مالیات‌حمایت‌امعیشتم‌ردم‌و تأمین‌کالاهای‌اساسی‌و عدم‌ایجاد رانت، اصول‌اساسی‌دولت‌در لایحه‌بودجه‌بود.‌وی‌خاطر‌شان‌کرد، در عمل‌تغییر‌نرخ‌از تصمیماتی‌در جای‌دیگر‌گرفته‌شد‌که‌بدون‌از ۱۷‌و ۵۰۰ بودجه‌دیگر‌قابلیت‌اجرائی‌نداشت‌و موجب‌افزایش‌تورم‌نقدینگی‌و کاهش‌ارز‌پول‌ملی‌بود‌که‌باید‌ارزش‌پول‌ملی‌را‌بالا‌بریم‌و نرخ‌ارز‌باید‌به‌قیمت‌واقعی‌خود‌بر‌گردد.‌افزایش‌آن‌در برخی‌موارد‌برای‌تولید‌موثر است‌ما‌سراسر‌جمع‌برای‌اقتصاد‌و معیشت‌کشور، علامت‌آن‌به‌سایر‌بازار‌ها‌طوری‌است‌که‌نرخ‌ارز‌باید‌به‌نرخ‌واقعی‌خود‌بر‌گردد.‌افزایش‌سقف‌بودجه‌بدون‌منابع‌حقیقی‌تورم‌زا است‌و باعث‌چاپ‌اسکناس‌می‌شود.‌ وی‌افزود:‌ در آمده‌ای‌واهی‌موجب‌نقدینگی‌می‌شد‌مجوز‌رود‌خودرو‌از مناطق‌آزاد‌قطعات‌رانت‌زا است‌و در اجرا‌هم مشکلات‌زیادی‌برای‌ما‌فرامه‌می‌کرد.‌سخنگوی‌دولت‌گفت:‌ در این‌روز‌ها‌سیاسی‌ترین‌و بی‌ارتباط‌ترین‌عیارات‌و کلمات‌در‌مورد‌اقتصاد‌و بودجه‌را‌شنیدیم.‌ بحث‌کوئین‌بودجه‌به‌دیوار‌تاروفروانی‌کشور‌از جمله‌عیارات‌بود‌که‌شنیده‌شد. یکی‌از انتقادات‌این‌بود‌که‌وابستگی‌بودجه‌به‌نفت‌زیادت‌است‌و این‌باعث‌وابستگی‌به‌عرب‌می‌شود.‌انتقاد‌دیگر‌این‌بود‌که‌افزایش‌حجم‌بودجه‌تورم‌زا است.‌به‌ما‌گفتند‌در آمده‌ای‌واهی‌در بودجه‌پیشنهادی‌پیش‌بینی‌شده‌است.‌با‌مقدود بودجه‌شرکت‌های‌دولتی‌فساد‌و رانت‌می‌آورد.‌عدم‌عدالت‌گرایی‌در بودجه‌هم، انتقادات‌دیگر‌به‌بودجه‌بوده‌است.

## تعاون

## نمایندگان پس از دوماه بررسی و تغییرات گسترده در کمیسیون تلفیق کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ را رد کردند

# بودجه قربانی اختلاف مجلس و دولت

**ادامه‌از صفحه‌اول**

اما محمدباقر قالیباف رییس مجلس تاکید کرد: نه، کلیات بودجه است و مجدداً امیرآبادی عضو هیات رییس‌مجلس از تریبون اعلام کرد: کلیات بودجه به‌رای گذاشته شده‌است. به این ترتیب براساس تفسیر بیس مجلس، آنچه که به‌رای گذاشته‌بود کلیات بودجه دولت بود و این طرح رای نیابرد اما در عمل به‌نظر می‌رسد حاصل تمام بررسی‌های کمیسیون تلفیق نیز با این رای منفی به‌حقاق رفت.

◄ **مسیر دوماهه بررسی**

دولت بر اساس قانون، متن لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ را در نیمه آذر ماه به مجلس تحویل داد. بر اساس آیین نامه جدید، ابتدا بودجه در کمیسیون تلفیق رفت تا تا پس از چکش کاری طرح دولت، نمایندگان پس از مصوبات این کمیسیون به آن رای بدهند. تائپس از این‌روال کار اینگونه بود که پس از ردیافت لایحه بودجه، ابتدا در صحن مجلس رای گیری درباره کلیات نهایی می‌شد و سپس در صورت رای آوردن کلیات، کار به کمیسیون تلفیق رایج داده می‌شد اما با توجه به اینکه نمایندگان معتقد بودند طرح ابتدایی دولت می‌تواند فاصله‌ای قابل توجه با نظر مجلس داشته‌باشد، بنابراین ابتدا کمیسیون تلفیق کار بررسی لایحه را آغاز کند و برخی اصلاحات مدنظر خود را اعمال کرده و سپس نمایندگان نظر خود را در رابطه با کلیات آرایه کنند

توجه به این دستور کار، پس از تحویل لایحه بودجه در آذر، کمیسیون تلفیق جلسات خود را آغاز کرد، جلساتی که هر روزی کار آنها گذشت به پیچیده‌تر شدن سرنوشت بودجه

◄ **تصویب بودجه انحرافات را قانونی می‌کند**
نایب رییس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اشکالات کلیات بودجه ۱۴۰۰ گفت: اگر قرار است مجلس جلوی ونزولایی شدن و کسری بودجه منجر به تورم را بگیرد امروز باید این کار را کند. ما نباید لباس رسمیت بر تمام انحرافات لایحه بودجه بپوشانیم. سیداحسان خاندوزی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی در مخالفت با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ گفت: امروز، مقدرات مالی یک سال آینده مشخص می‌شود. عنان احساسات و عواطف را در دست عقل بگیرد. اگر قرار است مجلس جلوی ونزولایی شدن و کسری بودجه منجر به تورم را بگیرد امروز باید این کار و انجام دهد. امروز درباره کلیات لایحه‌ای تصمیم می‌گیریم که کسری بودجه ساختاری بی‌سابقه ۴۶۰ هزار میلیاردی دارد و البته اصلاحات کمیسیون تلفیق مجلس میزان کسری را به ۲۴۶ هزار میلیارد تومان کاهش داد. نایب‌رییس کمیسیون اقتصادی

مجلس در بیان علت‌هایش برای مخالفتش با لایحه بودجه ۱۴۰۰ گفت: کاهش سرمایه‌گذاری دولت یعنی نسبت هزینه‌های عمرانی به کل هزینه‌های دولت که در طول یک سال گذشته از ۱۵ درصد به ۱۱ درصد کاهش پیدا کرده است.
مجلس در ۶۰ درصدی هزینه‌های جاری دولت است که به قطع می‌توان گفت در طول همه دهه‌های گذشته کم نظیر بوده است. همچنین کاهش سهم در آمد مالیاتی از ۳۶ به ۲۹ درصد آن هم فقط در طول یک سال گذشته اتفاق افتاده است. این روند یعنی دوری مالیات پایگی یعنی نگرفتن مالیات از اقشار فرای از مالیات خاندوزی افزود: بودجه ۱۴۰۰ به نفع وابسته است، میزان این وابستگی ۳۰ درصد است. دولت باید چقدر از اقتصاد مقاومتی منحرف شود تا یک مجلس با کلیات لایحه آن مخالفت کند؟ گفت: از یک طرف لایحه بر مخاطره‌ای تحویل مجلس داده و از طرف دیگر با اصلاحات کمیسیون تلفیق هم‌مغایف می‌کند آیا راهی جز رد کلیات باقی می‌ماند؟ نایب‌رییس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه هیات دولت در تخریب نظام مالیاتی آنقدر بود که مجلس دهم در سال گذشته در چنین ایامی کلیات لایحه بودجه را رد کرد، گفت: کمیسیون تلفیق اصلاحات خوبی انجام داده است اما در طرف دیگر هنوز بمب جهش ۷۶ درصدی اعتبارات وجود دارد. هنوز بر اساس این بودجه کارمند با سه میلیون حقوق و فردی با ۳۰ میلیون حقوق ۵ درصد افزایش حقوق خواهند داشت. تبعیض بین بازنشتگان نیز وجود دارد وی با بیان اینکه احزاب اصلاحات انتخابات ۱۴۰۰ مانع خشن شدن اصلاح این لایحه می‌شود گفت: با توجه‌ما صادق باشیم- راهی جز رد کلیات لایحه بر مخاطره باقی نمانده است. البته اگر در کشور ما حاکمیت قانون وجود داشت هیات تطبیق مصوبات، دیوان عدالت و محاسبات‌به‌وظایف خود عمل می‌کردند و مسوولی که بودجه غیرقانونی نوشته را کفر می‌کردند که ایندگان بدانند خوش رقصی انتخابات نباید اقتصاد این مردم را به برنگاه و رشکستگی سوق دهد. نماینده مردم تهران در مجلس تصویب کلیات لایحه را مساوی لباس قانون بر تن مصوبات غیرقانونی عنوان کرد و گفت: لایحه بودجه ۱۴۰۰ لایحه تشدید شکف‌ها است. از یک طرف برای جبران خدمات قشر خدوم پزشکی که باید از محل درآمدهای اختصاصی صورت می‌گرفت در پایه حقوق اعمال‌شده و موجب تبعیض دو تاسه برابری این افراد با اعضای هیات علمی وزارت علوم شد و سپس این تبعیض در مقایسه با سایر کارکنان دستگاه‌ا ادامه پیدا کرد.

◄ **لایحه بودجه بر از اسرار است**

یک عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ با بیان اینکه لایحه بودجه بر از اسرار است گفت که جرم

منجر شد. دولت در لایحه سال آینده اصلاحات ساختاری مدنظر نمایندگان را اعمال نکرد و همین موضوع سبب شد از همان روزه‌های ابتدایی صدای انتقاد از بهار ستان بلندشود. در کنار آن افزایش قابل توجه درآمدهای نفتی به حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان، عدم تغییر در ساختار پرداخت یارانه‌واصرار بر تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی و افزایش منابع عمومی بودجه بخشی از انتقادهای کلای بود که نمایندگان نسبت به لایحه بودجه مطرح کردند. با این وجود زمانی که نوبت به رای گیری بر سر کلیات بودجه در کمیسیون تلفیق رسید، با وعده دولت نسبت به همکاری با مجلس نلسانه‌ای از برنامه ابتدایی دولت نداد. با این وجود اما مجلسی که از ابتدای آغاز به کارش کم تصمیم عجیب گرفته، روز گذشته نیز تصمیم گرفت به کلیات بودجه رای منفی بدهد. پس از آرایه گزارش تصمص کمیسیون تلفیق و اظهارات نمایندگان مخالف و موافق، کلیات لایحه بودجه به رای مجلس گذاشته شد که نهایتاً ۹۹ رای موافق، ۱۴۸ رای مخالف و ۱۲ رای ممتنع از مجموع ۲۶۱ نماینده حاضر به تصویب مجلس نرسید. این در حالی بود که دولت عملاً هیچ انگیزه‌ای برای دفاع از بودجه فعلی نداشت معلون دفتر رییس‌جمهور گفته بود: دفاع از بودجه‌ای که دیگر نشانی از «لایحه» دولت ندارد و بیشتر «طرحی» است از سوی کمیسیون تلفیق، وجهی برای حضور رییس‌جمهور باقی نگذاشته است. همچنین در حالی که محمداقرب نوبخت به عنوان معاون رییس‌جمهور و رییس سازمان برنامه بودجه کشور مشغول دفاع از کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ بود؛ تریبون وی قطع‌شد. رییس مجلس به او گفت که فرصت ۲۰ دقیقه‌ای شما

◄ **حضور در صحن علنی**

واکنش نمایندگان مجلس به این تهدید دولت، نه تنها عقب‌نشینی نبود که آنها اعلام کردند که در صورتی که

### مخالفان لایحه بودجه



کمیسیون تلفیق بودجه این بود که اسرار را هویدا کرد چون فکر می‌کرد که مردم حق دارند از همه چیز اطلاع داشته باشند.

سید شمس‌الدین حسینی در جلسه علنی بعد از صحبت‌های رییس سازمان برنامه بودجه در اطراحی

با استناد به اصل ۷۵ قانون اساسی گفت: لازم می‌دانم به عنوان یک برادر کوچک‌تر نمایندگان که در جلسات

بیان کنم‌وی خطاب به نوبخت گفت: شما می‌گویید ۱۷۳ میلیارد تلفیق عدد ۸۴۱ هزار میلیارد تومان را به هزار و یکصد و هزار میلیارد تومان افزایش داد، اما آقای نوبخت بی‌نی و بین‌الله شما نامه نوشته‌اید که ۵۳ هزار میلیارد تومان اوراق مالی جدید منتشر شود؟ آیا شما در بند و تصبر بود ۹۰ هزار میلیارد تومان گذاشته‌بود که حالا تلفیق این عدد از دل تبصره‌ها به جداول اضافه کرد تا شفاف‌سازی صورت گیرد؛ آیا این به معنای تأیید کردن لایحه‌ای است که در آن مخفی کاری داشته است؟ وی افزود: بندی تحت عنوان اسناد تسویه با رقم ۳۰ هزار میلیارد تومان در تبصره ۵ گذاشته شده بود که عددی در جداول برای آن قید نشده بود اما این رقم را از اسناد تسویه خارج کردیم و تناقض آشکار علمی دولت در اصلاح کردیم که نوشته بود اسناد تسویه به عنوان افزایش بدهی دولت ثبت شده و به عنوان افزایش پایه پولی ثبت نشود ما آن را به اسناد خزانه تبدیل کردیم. این عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ اظهار کرد: لایحه بودجه ۱۴۰۰ در واقع تحت عنوان اسناد تسویه با رقم ۳۰ هزار میلیارد تومان پول به خزانه برسد اما ما گفتیم که این عدد باید بیشتر از این مبلغ باشد در ست نیست مارت‌ت و فساد را ترویج کنیم و بعد بگوییم دنبال دزد بودیم، ما نباید مسیر را به گونه دیگر تغییر دهیم. حسینی اضافه کرد: وقتی دولت ۲.۳ میلیارد بشکه را مطرح کرد رییس دستگاه دیپلماسی گفت که این خلاف اقتصاد مقاومتی و آوردن مس‌در کنج و پایین آوردن قدرت مذاکره است ما کجا با اقتصاد مقاومتی و محاصره اقتصادی مشکل داشتیم؟ وی افزود: آقای نوبخت به ۱۷ هزار و ۵۰۰ میلیارد اشلار کرده‌اید اما آیا شما در تبصره یک اشاره نداشتید چنانچه نرخ ترجیحی از بهای تیی اس تغییر کند منابع حاصل از آن خرج معیشت و سلامت می‌شود؟ عدادی تا ۱۱ هزار تومان و عددی که شما اعلام کردید ۱۱ هزار ۵۰۰ تومان است، وی افزود: من واقعاً تانسف می‌خورم و اعلام می‌کنم که وقتی به رییس بانک مرکزی گفتم که مگر نمی‌دانید ارقام تبصره ۱۴ مبلغ ۱۷ هزار و ۱۵۰ تومان محاسبه شد گفت من از خبر ندارم و به او گفتم از آقای پور محمدی بپرس. حسینی در پایان اظهار کرد: جرم کمیسیون تلفیق این بود که اسرار را هویدا کرد چون فکر می‌کرد مردم حق دارند بدانند که

| چهارشنبه ۱۵ بهمن ۱۳۹۹ |

| جمادی‌الثانی ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۸۶۹ |

| Wed, Feb 3, 2021

## ایران



هفته‌هایمان دارد تا کلیات بودجه را اصلاح کرده و دوباره در اختیار مجلس قرار دهد و به این ترتیب در ابتدای اسفند مجلس دیور بررسی کلیات طرح دولت را آغاز خواهد کرد. در شرایطی که طبق قانون مجلس باید در اسفندماه قانون بودجه سال آینده انهایی کند. مشخص نیست سرنوشت این قانون چه خواهد شد. مجلسی که دو ماه در کمیسیون تلفیق خود لایحه را بررسی کرد و بسا وجود اصلاحات گسترده و همه‌جانبه، باز هم با لایحه موافقت نکرد، حالا باید در کمتر از یک ماه تمام این فرآیند را طی کند. با این تفاسیر احتمالاً چاره‌ای جز بودجه سه‌دوم دهمی که بحث دربار آن مطرح شده بود وجود ندارد. با این اختلاف‌نظرها مشخص نیست که اساساً امکان تأیید چنین طرحی نیز وجود دارد یا خیر. کشور در سال ۱۴۰۰ باید خود را آماده مقابله هم‌زمان با تحریم‌های امریکاو ویروس کرونا کند و در حالی که از دیهیشت رقابت‌های انتخاباتی کلید خواهد خورد، بطور هم‌زمان بحث بر سر بودجه نیز ادامه خواهد داشت و این دغدغه‌ا سراسر دراز دارد.

### موافقان لایحه بودجه

بدهید؟ به اصلاحات دولت امیدوی دارید؟ یا لایحه به دولت بازگردانده می‌شود یا همین مجلس باید علاجی کند، دولت نمی‌تواند انتخاب جدیدی ایجاد کند. سال‌های گذشته تجربه داشتیم مجلس می‌تواند در سال بودجه را اصلاح کند. نماینده مردم ملایر در مجلس عنوان کرد: من دسته‌از همکاران که سابقه کار اجرایی دارند می‌دانند ۳‌هزاردهم به معنای تعطیلی کل پروژه‌های عمرانی کشور شرطی کردن کشور است، ۳‌هزاردهم یعنی فقط بر ذات حقوق و مزایا و فصل دوم بودجه، دولت بعدی تا بر سر کار بیاید فرصت آرایه لایحه بودجه ندارد. این عضو هیات رییس کمیسیون کشاورزی مجلس تصریح کرد: ۲۰۰ هزار رقم اعتبار پنهان توسط کمیسیون تلفیق در این لایحه شفاف‌سازی شده است، این لایحه ۲۲ هزار میلیارد تومان به تولید، ۲۰ هزار میلیارد تومان به محروم‌وی ۱۲ هزار میلیارد تومان به مستمری بگیران کمیته امداد و بهزیستی اختصاص داده است. اگر بخواهیم کلیات را رد کنیم تمام این موارد کان لم یکن می‌شود. آزادی خود را پایان اضافه کرد: من موافق کلیات لایحه بودجه دولت نیستم اما اعضای کمیسیون تلفیق یک ماه تمام تلاش کردند و نمایندگان دیگر کمیسیون‌ها زحمت کشیدند و حل خروجی کمیسیون تلفیق در مقابل ما است نه خروجی دولت، وابستگی بودجه به نفت بیش از ۴۰ درصد در خروجی کمیسیون تلفیق مجلس شورای کرده است. این یعنی توجه به اصلاح ساختار بودجه مورد نظر مقام معظم رهبری، منابع درآمدی و مصارف مبتنی بر شرایط کشور. همین است، اتفاقات خوبی در حال رقم خوردن است. اگر کلیات بودجه رای آورد مقدمه‌ای خواهد بود برای سال ۱۴۰۱ تا با عزم راسخ تری در جهت نیتمان است اجرا خواهیم کرد.

◄ **رد کلیات بودجه جامعه را به سمت بحران**

**می‌رود**

نایب‌رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه نمایندگان باید آثار تصویب ورد کلیات بودجه را بسبک‌وسنگین کنند، گفت که بارگذاری بودجه جامعه را به سمت بحران نیز بریم. حجت‌الاسلام‌شیراز محمدصاعیر تاج‌الدینی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی کلیات گزارش کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۰ در موافقت با کلیات اظهار کرد: دولت بیش از ۶ ماه روی لایحه بودجه کار کرده و آن را به مجلس شورای اسلامی فرستاده و مجلس هم دو ماه در کمیسیون‌های تخصصی و کمیسیون تلفیق روی آن وقت گذاشته تا امروز که آن را به مجلس شورای اسلامی تحویل داده‌است. وی ادامه داد: بودجه سه‌دوم دهمی که کشور است مگر می‌شود کشور را بدون بودجه اداره کرد. بودجه یک‌هزاردهم و سه‌هزاردهم هم‌برای شرایط بحرانی و زمان‌هایی است که فرصت بررسی و تصویب نداشت باشیم. میر تاج‌الدینی با بیان اینکه این بودجه سه‌دوم دهمی بودجه‌ای است که در مجلس شورای اسلامی یا دولت برد تصویب آن نقش داشته اضافه کرد: اگر این بودجه چندبار به دولت و کمیسیون‌های تخصصی یا کمیسیون تلفیق بر گردد غیر از این نخواهد بود، زیرا ما محدودیت منابع داریم و ساختار بودجه هم اصلاح‌نکردیم. بنابراین هر چه باشد در همان چارچوب خواهد بود. پس واقع‌بینانه به کلیات نگاه نکنیم البته من دغدغه‌از رشمند مخالفین رای می‌دانم، اما بسبک‌وسنگین کنید که تصویب ورد آن چه آثاری دارد. نایب‌رییس کمیسیون برنامه و بودجه اضافه کرد: اگر ما کلیات بودجه را تصویب کنیم جامعه را به سمت بحران نبرده‌ایم و دست خود را هم باز کرده‌ایم. خیلی از مواردی را می‌توان در صحن اصلاح و حذف کرد. وی با بیان اینکه گزارش کمیسیون تلفیق موجب شفافیت بیشتر بودجه، نظم و انضباط مالی و محرومیت زدایی و همچنین حذف رانت ارز ۴۲۰۰ تومانی می‌شود، گفت: کمیسیون تلفیق همچنین به‌مسائل فرهنگی توجه کرده و معیشت مردم، حمایت از اقشار ضعیف، مساله ساز و حقوق بازنشستگان و کاهش وابستگی به نفت را مورد توجه قرار داده است.







## بورس در راه تعادل است

محمد امین خاتلر خانی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو باسناد،خصوصاً نرخ برابری دلار اظهار کرد:با توجه‌به شرایطبین‌المللی،انتظار می‌رودبخت‌صادرات رونق گرفته‌وه به‌دنبال آن ترز تجاری ایران روندنشیتی به‌خودبگیرد.داز طرفی احتمال آزادسازی منابع مسدود شده، منابع ارزی در دسترس کشور را افزایش خواهد داد.بر این اساس می‌توان استنباط کرد که در نتیجه این دوروی‌دهد، به‌حفاظ روتی‌وهی و به‌لحاظ عملی، زمینه کاهش ارزش برابری دلار فراهم‌شود.هر چند با توجه‌به تورم موجود در حوزه اقتصادی آستانه پایین‌تری از ۲۰ هزار تومان برای دلار در نظر گرفته‌نمی‌شود.این مدرس دانشگاه اضافه کرد:با توجه‌به کاهش شاخص بورس در پایین‌گذشته و کاهش حجم‌فروشنده‌گان،به‌نظر می‌رسد بازار در راه رسیدن به یک ثبات نسبی است.از طرفی به دلیل رکود حاکم در سایر بازارهای مشابه از جمله مسکن، دلار، طلا و خودرو و کاهش جذابیت این بازارها انتظار جذب منابع در آنها را نسبت به گذشته کاهش داده‌است. با توجه‌به مسائلی مثل سهولت معامله در بازار بورس و وجود نقدینگی به‌نظر می‌رسد بازار سرمایه می‌تواند دوباره به گزیننه اصلی سرمایه‌گذاران بدل شود. خاتلر خانی با اشاره به صنایع برتر افزود:با توجه‌به روند نرخ ارز به نظر می‌رسد سرمایه‌گذاری در شرکتهای صادرات محور به نسبت پرریسک‌تر بوده و حرکت به سمت شرکتهایی که متاثر از نوسانات ارزی نیستند از مطلوبیت بالاتری برخوردار باشد. در این میان گروه بانکی با توجه‌به نزولی که تجربه کرده‌است و همچنین پتانسیل‌های موجود بیشتر مورد توصیه هستند. در کنار گروه بانکی صنایع معدنی بر فناوری اطلاعات نیز با توجه‌به افق توسعه‌ای توان رشد بهتری نسبت به سایر گروه‌ها دارند.وی در پیش‌بینی از آینده بازار عنوان کرد: همان‌طور که بالا اشاره شد با توجه‌به روند نزولی احتمالی دلار، کاهش ریسک‌های سیاسی و همچنین رکود حاکم بر بازارهای معناری و تاثیرپذیرفتن بازار سرمایه از این حوزه‌ها،انتظار می‌رودسال آتی بازاری آرام‌و کم‌نوسان را شاهد باشیم. همچنین سال آتی با نتایج انتخابات ریاست جمهوری نیز مواجه هستیم که سابقه تاریخی شاخص بورس همواره در این دوره زمانی نشان‌دهنده آرامش و رکود نسبی در بازار است. البته تورم مورد انتظار و همچنین روند بودجه‌ریزی می‌تواند زمینه‌ساز رشد برای بازار باشد. بنابر این، با توجه‌به شرایط حاکم به‌نظر می‌رسد تحولات سیاسی عمده‌ترین ریسک مترتب بر بازار در نظر گرفته‌شود. این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد:تحلیل‌های انجام‌شده نسبت به شاخص مدبران خرید«نشان می‌دهد، روند نزولی پایین‌به‌انتمار سیده و اکنون بهبودی نسبی در این شاخص داشتیم؛ انامه این روند می‌تواند نوید بخش رشد اقتصادی در دنیای واقعی و بهبود شاخص بورس باشد. لازم به توضیح است که در اکثر مواقع همبستگی معناری میان رشد شاخص مدبران خرید، رشد شاخص وجود داشته‌است. خاتلر خانی در خصوص گزارش‌های ۶ ماهه شرکتهای عنوان کرد: بررسی‌های انجام گرفته در رابطه با عملکرد شرکت‌ها در گزارش‌های ۶ ماهه جاری از رشد مناسب و قابل توجه است؛ این اتفاق به چند دلیل رخ داده است. نخست اینکه وضعیت میزبان‌بازیمجاری کرونا در سراسر دنیا در چند ماهه گذشته زمینه رونق تولید در جهان و به‌دنبال آن زمینه‌ساز رشد قیمت‌ها شده‌است؛ لذا قیمت‌های جهانی موجب افزایش سود شرکتهای شده است. دوم اینکه افزایش قیمت نرخ ارز در این بازه زمانی موجب افزایش سودهای ناشی از تسعیر ارز بوده که سودآوری شرکت‌ها را افزایش داده‌است.

## نگاه سرمایه‌گذاران باید میان مدت و بلندمدت باشد

سیروان امینی، کارشناس بازار سرمایه به‌عوامل تاثیرگذار در افت شاخص بورس اشاره کرد و افزود: ریزش اخیر بورس را باید از شو دیدگاه داخلی و خارجی مورد بررسی کرد. داد‌وی اظهار داشت: از دید داخلی، مطرح شدن بحث بودجه و تغییرات ایجاد شده در حوزه کلان اقتصادی برای سال آینده که از متغیرهای بودجه‌خود رانشان داده‌است باعث تاثیر قرار گرفتن بازار سهام شد.امینی خاطر نشان کرد: یکی از متغیرهای اصلی که به‌شدت بازار را تحت تاثیر قرار داد بحث نامشخص بودن وضعیت انتخاباتی امریکا بود که می‌توانست به‌شدت آینده سیاسی ایران را تحت شعاع قرار دهد، این موضوع برای مدتی بازار را تحت تاثیر قرار داد و زمینه‌اصلاح پرشتاب شاخص بورس را فراهم کرده‌بود. وی ادامه داد: روند نزولی شاخص بورس از مدت‌های قبل، هم به‌دنبال نوسان مثبت تورم در حوزه کلان متولیان بورس، بازار سهام را تحت تاثیر قرار داد زیرا برنامه مدونی که پتو اند بازار را تحت تاثیر مثبت قرار دهد و باعث زورهای خوش در این بازار شود، وجود نداشت. امینی تاکید کرد: این دولت صمد به‌دست یکدیگر داد تا سرمایه‌گذاران خرد انتظار از آن‌ها داشته‌اند. اما شاخص سال با آنها همراه بودند.را از دست‌دهند و به‌مرور ضمن خروج سرمایه‌های خود از بازار، دیگر تمایلی برای اینکه منابع خود را در این بازار حفظ کنند نداشته‌باشند. این کارشناس بازار سرمایه افزود: مهم‌ترین عاملی که باعث تفاوت سرمایه‌گذاری در بورس بین‌دیگر بازارها شده است، طول مدت سرمایه‌گذاری در این بازار است که این بازار، بازار کوتاه‌مدت برای مدت یک یا دو ماهه نیست بلکه برای بلندمدتی است که باید سهامداران با نگاه میان مدت به سال‌ها به بلندمدت پنج ساله به این بازار نگاه کنند. وی افزود: اگر از همان ابتدا چنین سالیانه برای عنوان آموزشی به افراد اعلام می‌کردیم دیگر شاهد فشار فروش‌های سنگین از طرف سهامداران نبودیم. امینی تاکید کرد: افرادی‌های مانند اوراق تبعه که در بازار برای مردم مطرح شده است برای حرفه‌ای‌های بازار بوده‌است اما افرادی که مبلغ اندکی را وارد این بازار کرده‌اند این اوراق نمی‌تواند مانند دیگر ابزارها کمک کنند. برای حفظ تعادل در بازار باشد. وی اظهار داشت: نگاه بلندمدت به سرمایه‌گذاری در بورس، سهامداران را با ضرر و زیان همراه نمی‌کند و بازار با تغییر و اصلاح شدید مواجه نمی‌شود.

# تعادل

## عواملی که باعث نوسانی شدن شاخص بازار سهام شدند

# دخالت و رویابافی عامل خروج سهامداران از بورس

گروه بورس | شاخص بازار سهام چند روزی می‌شود که از روند صعودی خود دست کشیده و بازم به بافت شاخص هم وزن و شاخص کل مواجه شد. افت خاصی که به قول برخی از سهامداران و کارشناسان بازار کم‌کم در حال تبدیل شدن به اتفاقی عادی است، انتشار اولین پیش‌بینی‌های سود ۹۹ با انحراف قابل توجه EPS یک شاخص‌ساز از برآوردهای تحلیلی توجه فعالان بورس را جلب کرد. اگر ناکارآمدی ابزارهای بورسی را نادیده بگیریم، مشکل اصلی دیگر نبودن دانش تخصصی و تحلیلی سهامداران در خرید و فروش سهام نیست بلکه مشکل اصلی ناکارآمدی ابزارهای بورسی است. در حال حاضر به‌نظر می‌رسد سیاست‌گذار به جای برداشتن مانع اصلی که همان دامنه نوسان است، به حرکت در مسیر خطا ادامه می‌دهد.

### نگاه سهامداران به حقوقی‌ها

یکی از مهم‌ترین ارکانی که در ریزش بازار نقش داشته را می‌توان حقوقی‌های بزرگ و سهامداران عمده دانست. با توجه به اینکه رفتار معاملاتی سهامداران عمده بر سهامداران حقیقی و خرد بازار تاثیرگذار است، اکثر سهامداران خرد به ویژه بورس اولی‌ها با یک تصور اشتباه با خرید حقوقی‌های بازار سهم می‌خرند و زمانی که حقوقی‌ها شروع به فروش سهم می‌کنند به صف‌های فروش هجوم می‌برند و این یکی از بزرگ‌ترین مشکلات بازار سهام تلقی می‌شود. به نظر می‌رسد برای مقابله با عرضه‌های غیرمنطقی حقوقی‌ها و تخلفات عمده آنان، طرح جداسازی بازارهای معاملاتی در بورس تهران نهایی شده و با تصویب این طرح در سازمان بورس به زودی اجرایی خواهد شد. البته مدیرعامل بورس تهران نیز در توییتی خبر از اجرایی شدن این موضوع داده است. گذشته از غلطی یا صحیح بودن رفتار حقوقی‌ها در عرضه‌های آشناری و دنباله‌رو بودن حقیقی‌های هیئت سر حقوقی‌ها آیا راهکار اتخاذ شده می‌تواند مشکلات ناشی از اثرگذاری رفتار معاملاتی حقوقی‌ها بر حقیقی‌ها را حل کرده و به بازار سروسامانی بدهد؟ با این طرح نیز یکی دیگر از تصمیمات خلق‌الساعه‌ای است که فقط حق مالکیت حقوقی‌ها را خدشه‌دار می‌کند و شوک جدیدی را به بدنه بازار وارد می‌سازد؛ باید دید راهکار جدیدی می‌تواند در صورت عملیاتی شدن فایده‌ای برای بازار داشته‌باشد یا تنها باعث می‌شود بازار سرمایه ماروز به روز از مفهوم واقعی بازار دورتر شده و فاصله بیشتری با اقتصاد آزاد پیدا کند. البته با توجه به وضعیت بازار این جداسازی نیز نمی‌تواند در دی دعوا کند.

### روایبافی شرکت‌ها برای سهامداران

چندماهی می‌شود که بازار شایعه بورسی بسیار داغ است و طبق آنچه که رییس سابق سازمان بورس در آخرین روزهای سکنانداری ساختمان ملاصدرا اشاره کرد، بازگشت به پیش‌بینی سود شرکتهای مجعدا از سر گرفته می‌شود و قرار شده از ابتدای اسفند ماه به پای ثابت افشای اطلاعات در کدال تبدیل شود. البته شرکت‌هایی تاکنون معطل رسیدن موعد یاد شده نمانده‌اند و خود به طرز خودجوش در روز گذشته به ارائه چشم‌انداز خود از سال مالی پرداخته‌اند. این در حالی است که از ارزیابی عملکرد پیش روی شرکتهای برای سال مالی پیش رو به شکلی اجباری، در هیچ کشوری معمول نیست و گزارش‌هایی که خود شرکتهای ارایه می‌کنند در کنار گزارش‌های مستقل کارشناسی در مورد درآمد شرکتهای در عمل به ابزاری

## افزایش ۵۰ درصدی خروج حقیقی‌ها از بازار سهام

# فروش قرمز بورس برای سهامداران

در معاملات روز سه شنبه بازار سهام بیش از ۱۲ میلیارد و ۵۱۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار، به ارزش ۱۱۴ هزار و ۵۵۹ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل (هم وزن) با دو هزار و ۸۲ واحد کاهش به ۴۲۷ هزار و ۵۴۵ شد و شاخص قیمت (هم وزن) با یک هزار و ۳۲۲ واحداف به ۲۷۹ هزار و ۶۲۵ واحد رسیدند. شاخص بازار اول ۲۵ هزار و ۵۷۵ واحد و شاخص بازار دوم ۳۹ هزار و ۹۶۱ واحد کاهش داشتند. در بورس امروز حقوقی‌ها حدود هزار و ۲۰ میلیارد تومان وارد بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد ۱۱ هزار و ۴۴۰ میلیارد تومان بود، اشخاص حقوقی ۱۷ درصد یعنی هزار و ۹۲۰ میلیارد تومان سهام خریدند و مازاد خریدشان ۹ درصد از کل معاملات شد.

بیشترین تزریق پول حقوقی در بازار سهام در سه گروه «فراورده‌های نفتی»، «بانک‌ها و موسسات اعتباری» و «فلزات اساسی» رقم خورد در حالی که برآیند معاملات گروه‌های «هتل و رستوران» و «سایر محصولات کانی غیر فلزی» به نفع حقیقی‌ها تمام شد. علاوه بر این در بین تمامی نمادها، نماد «شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی» با ۴۱۳ واحد، «کشتیرانی جمهوری اسلامی» با ۴۰۱ واحد، «گروه دارویی برکت» با ۱۴۸ واحد، «سیمان فارس و خوزستان» با ۱۲۵ واحد، «صنعتی زر ماکرون» با ۹۰ واحد، «سرمایه‌گذاری البرز» با ۸۸ واحد و «پارس خودرو» با ۷۹ واحد بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل داشتند. نماد «صنعت پتروشیمی خلیج فارس» با سه هزار و ۱۰۳ واحد، «فولاد مبارک اصفهان» با دو هزار و ۷۲۲ واحد، «ملی صنایع من ایران» با دو هزار و ۴۱۴ واحد، «شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی» با دو هزار و ۱۱۲ واحد، «ایلاش نفت تهران» با یک هزار و ۷۰ واحد، «بانک پاسارگاد» با ۹۵۵ واحد، «فت و گاز

| چهارشنبه ۱۵ بهمن ۱۳۹۹ | ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۸۶۹ | Wed, Feb 3, 2021

## بازار سرمایه

## بازار سرمایه

## مجازات متخلفان بورسی مشخص شد

علی بهشتی، مدیر امور اعضای شرکت بورس تهران در خصوص بسته شدن کدها و اعمال محدودیت برای کدهای سهام‌داری و معامله‌گرانی که در بورس اقدام به سفارش چینی و انجام دستورهای نامتعارف می‌کنند، گفت: بیشترین موارد تخلف از جانب معامله‌گران آنلاین و شرکت‌های کارگزاری مربوط به اردرهای زیر ۵۰۰ هزار تومان است، در حالی که از قبل غیرقانونی بودن این موضع توسط مقام ناظر اعلام شده بود. مدیر امور اعضای شرکت بورس تهران اضافه کرد: با انجام این تخلف، کدهای سهامدارانی که مستقیماً از طریق درگاه‌های آنلاین اقدام به معامله می‌کنند، حدود ۱۰ روز کاری و نیز برای معامله‌گران فعال در کارگزاری‌ها حداقل ۵ روز بسته می‌شود؛ البته با توجه به نوع تخلف این تعداد روزها ممکن است بیشتر هم بشود. وی در اشاره به دیگر تخلفات موجود در این حوزه گفت: برخی معامله‌گران، سفارش‌هایی را انجام می‌دهند و در زمان‌هایی مشخص به حذف آنها می‌پردازند. این مورد نیز از تخلفاتی محسوب می‌شود که به موجب آن دسترسی معامله‌گران توسط نهاد ناظر محدود می‌شود. اردرهای نامتعارف و نیز رنج کشیدن از دیگر تخلفات در این حوزه است که مانند موارد بالا به بسته شدن دسترسی معاملاتی فرد مذکور می‌انجامد. این کارشناس بازار سرمایه با توجه به دو نکته را برای رشد این بازار ضروری دانست و افزود: نخستین نکته به سرمایه‌گذاران و تصمیماتی که در بازار سرمایه می‌گیرند بستگی دارد. در نظر داشته باشید به‌طور قطع داشتن نگاه بلندمدت (دستکم یک سال به بالا) و نیز تشکیل سبد متنوعی از صنایع مختلف به کسب سود در این بازار کمک شایانی می‌کند. همچنین، افزایش آگاهی و دانش ضروری بازار سرمایه و حضور در دوره‌های آموزشی از منابع موفق از دیگر موارد لازم برای حضور مستقیم در بازار سرمایه است. وی در ادامه خطاب به علاقه‌مندان سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه تاکید کرد: اگر فرصت لازم برای افزایش آگاهی در این زمینه ندارید حتماً از روش‌های غیر مستقیم برای سرمایه‌گذاری مانند صندوق‌ها و شرکت‌های سبد گردان در این بازار بهره‌مند شوید.

دو سال اخیر است که باید به آن توجه داشت. در واقع به حدی قدرت این اشخاص زیاد شده است که می‌توانند شرکت یا حتی گروهی را تحت تاثیر قرار دهند و بر بازار اثر گذاری داشته باشند.

مساله دیگری که واضح و مبرهن هست این است که دستکاری در بازار وجود دارد و کسی نمی‌تواند این موضوع را انکار کند چرا که به کرات مشاهده شده است که در یک زمان مشخص چندین نماد بزرگ با عرضه مواجه می‌شوند. در واقع حرکت این نمادهای بزرگ نشان می‌دهد که این دستکاری توسط بخش بزرگی از بازار صورت می‌گیرد و نه بخشی که به چشم نیاید. دیده می‌شود که این نمادها عرضه‌هایی انجام می‌دهند و از صف خرید تا صف فروش به صورت دیگر رنج ۱۰ درصدی عمل می‌کنند در نتیجه نمی‌توان شائبه دستکاری در بازار را رد کرد.

تعیین دقیق قیمت برای دلار، قیمت‌گذاری‌های دستوری و تصمیماتی از این دست می‌تواند جنبه دخالت در بازار را داشته باشد. البته باید توجه داشت که پیش‌بینی قیمت دلار و اظهار نظرهای اینچینی و به علاوه تصمیمات ناگهانی و غیره جزو ریسک‌های سیستماتیک بازار محسوب می‌شود. البته افرادی که به بازار سرمایه وارد می‌شوند باید وجود چنین ریسک‌هایی را نیز در نظر داشته باشند.از طرف دیگر باید پذیرفت که این بازار نسبت به اتفاقات اقتصادی و ریسک‌های اینچینی نیز واکنش منفی نشان می‌دهد اگر بخواهیم مشکل دخالت‌ها را بررسی کنیم باید بگوییم که چنین اظهار نظر‌ها و ریسک‌های سیستماتیک ذکر شده مشکل اصلی در خصوص دخالت‌ها در بازار محسوب نمی‌شود بلکه مشکل این است که طی یک سال گذشته بازار سرمایه چندین و چند متولی پیدا کرده است. طبق قانون بازار اوراق بهادار مشخصاً سازمان بورس متولی بازار است و این سازمان بورس است که باید در مورد بازار و سرمایه‌گذاران تصمیم بگیرد و آنها را حمایت کند، اما دیده می‌شود که بازار در حال حاضر دستاویزی برای افراد مختلف شده است که تخصص لازم را ندارند.

از معیشت مردم و تامین کالاهای اساسی در این لایحه مورد اهتمام جدی دولت بوده است. رییس‌جمهور با بیان اینکه لایحه بودجه ۱۴۰۰ برای مدیریت اقتصاد کشور در شرایط جنگ اقتصادی و برای مدیریت مسیر توسعه تدوین شده است، افزود: از نظر دولت تغییر در شاکله و محورهای اصلی لایحه بودجه ۱۴۰۰ می‌تواند صدمات جدی به معیشت مردم و مسیر توسعه و مدیریت اقتصاد کشور وارد کند.

وی گفت: جریان تأمین ارز کالاهای اساسی و دارو نیز به شکل مستمر توسط دولت ادامه داشته و این روند با جدیت دنبال می‌شود تا مردم دغدغه‌ای برای تأمین دارو و کالاهای اساسی نداشته باشند. باید از هم‌اکنون برنامه‌ریزی‌های لازم برای ایام پایانی سال و شب‌عید نیز انجام شود تا مردم نسبت به تأمین کالاهای اساسی در این ایام اطمینان خاطر داشته باشند. با این حال به نظر می‌رسد که دولت موجبات بی‌اعتمادی در بازار سهام را فراهم ساخته و همین عامل باعث می‌شود زمانی که دولت دم از حمایت بورس می‌زند بورس بازار را ترس بیشتری نسبت به گذشته در این بازار به معامله می‌پردازد. دولت و وزیر اقتصاد باید ویرگر‌های خود در حمایت از بازار سرمایه را تغییر دهند و اعتمادیبد از پیش سهامداران را نسبت به این بازار جلب نمایند.

### دخالت مسولان در بازار سهام

یکی از کارشناسان بازار سرمایه می‌گوید: در خصوص شائبه‌های دخالت در بازار لازم است که به دو عامل مهم یعنی سیاسی شدن بورس و قدرت یافتن برخی حقیقی‌ها اشاره کرد. شاهد هستیم که بورس این روزها به‌شدت سیاسی شده است و بیشتر از آنکه رنگ و بوی اقتصادی داشته باشد رنگ سیاسی به‌خود گرفته‌است. شاید بتوان گفت همین موضوع باعث شده که بورس در لایحه بودجه دولت در کمسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی و تأثیرات منفی این تغییرات بر اقتصاد کشور گفت‌بازار سوی دولت بر ضرورت حفظ ارکان اصلی لایحه بودجه تاکید شده و مواردی نظیر مبارزه با رات، کاهش تورم، تقویت ارزش پول ملی و حمایت

و تغییر مالکیت دسته دوم هزار و ۴۴۰ میلیارد تومان بود. آخرین قیمت ۸۸ نماد حداقل سه درصد نسبت به قیمت روز قبل آنها افزایش یافته و ۲۳۱ نماد با کاهش بیش از سه درصدی قیمت همراه بوده‌اند.
**احتمال عرضه سرخابی هادر فرابورس**
ابولقاسم شمس‌جابه‌خانی، معاون سازمان خصوصی‌سازی در گفت‌وگو با رسانه‌های اخیرین وضعیت عرضه سهام استقلال و پرسپولیس در شرکت فرابورس اشاره کرد و افزود: دوشنبه هفته گذشته جلسه معارفه پرسپولیس (پیش از طرح در هیات پذیرش) در فرابورس برگزار شد، بدین صورت که مدیران شرکت پرسپولیس و همکاران مالی این شرکت، این باشگاه را با توجه به صورت‌های مالی و فعالیت‌هایی را که در دستور کار دارند معرفی کردند ووی با اشاره به برگزاری این جلسه، ادامه داد: شرکت فرابورس یک سری نواصی از اطلاعات شرکت پرسپولیس را مطرح کرد تا پس از تکمیل اطلاعات و ارائه گزارش حسابرسی دوره مالی ۶ ماهه منتهی به ۱۳ آذرماه، موضوع در هیات پذیرش فرابورس مطرح شود. شمس اظهار داشت: اطلاعاتی شامل درخواست پذیرش باشگاه در فرابورس، پرداخت حق پذیرش، تکمیل اطلاعات درباره برخی قرارداد‌های کافرنی و بازرگانان و اسناد مالکیت مجموعه‌های ورزشی، از جمله مدارکی هستند که ناقص بودند و قرار شد تا پس از تکمیل آنها در اختیار شرکت فرابورس قرار بگیرد.
معاون سازمان خصوصی‌سازی بیان داشت: باشگاه پرسپولیس صورت‌های مالی ۶ ماه منتهی به ۳۰ آذر ماه را تهیه کرده است و حسابرس و بازرس قانونی شرکت هم اکنون در شرکت مستقر و حسابرس شرکت رسید که جمع‌تعبیر مالکیت دسته‌اول ۴۴۰ میلیارد تومان

بررسی‌های لازم را انجام و گزارشی را تهیه می‌کند تا برای طرح در اختیار هیات پذیرش قرار گیرد. شمس با اشاره به احتمال عرضه سهام پرسپولیس به فرابورس تا چند روز آینده، تاکید کرد: همه سعی ما این است تا هر چه زودتر سهام پرسپولیس در فرابورس پذیرش شود، زیرا کارهای اصلی آن انجام شده و باقی کارها کار سختی نیست که بخواهد عرضه را تاخیر زیادی مواجه کند. معاون سازمان خصوصی‌سازی خاطر نشان کرد: عرضه سهام سرخابی‌ها در فرابورس پس از اخذ مصوبه هیات پذیرش فرابورس عملیاتی خواهد شد، بدین صورت که پس از پذیرش باید درج نماد انجام شود و سپس شاهد عرضه اولیه خواهیم بود. وی اظهار داشت: فعالیت‌های باشگاه پرسپولیس به خوبی در حال انجام است، اما باشگاه استقلال تا حدودی با تاخیر فعالیت همراه است و با یک یا ۲ هفته تاخیر خواهد بود.
**بررسی‌های سازمان مالی استقلال**
سازمان مالی استقلال ۳۱ خرداد ماه برای استقلال ۳۱ تیر ماه است. بنابراین صورت‌های مالی ۶ ماهه برای پرسپولیس ۱۳۰ آذر، ماه برای استقلال ۲۰ تیر ماه است و به همین دلیل آماده‌سازی صورت‌های مالی توسط باشگاه استقلال کمی‌زمان بر است. معاون سازمان خصوصی‌سازی افزود: بر اساس هماهنگی با فرابورس، وزارت ورزش و وزارت اقتصاد، ممکن است عرضه سهام این دو باشگاه به‌صورت جداگانه در فرابورس عرضه شود.

## بازار سرمایه

## مجازات متخلفان بورسی مشخص شد

علی بهشتی، مدیر امور اعضای شرکت بورس تهران در خصوص بسته شدن کدها و اعمال محدودیت برای کدهای سهام‌داری و معامله‌گرانی که در بورس اقدام به سفارش چینی و انجام دستورهای نامتعارف می‌کنند، گفت: بیشترین موارد تخلف از جانب معامله‌گران آنلاین و شرکت‌های کارگزاری مربوط به اردرهای زیر ۵۰۰ هزار تومان است، در حالی که از قبل غیرقانونی بودن این موضع توسط مقام ناظر اعلام شده بود. مدیر امور اعضای شرکت بورس تهران اضافه کرد: با انجام این تخلف، کدهای سهامدارانی که مستقیماً از طریق درگاه‌های آنلاین اقدام به معامله می‌کنند، حدود ۱۰ روز کاری و نیز برای معامله‌گران فعال در کارگزاری‌ها حداقل ۵ روز بسته می‌شود؛ البته با توجه به نوع تخلف این تعداد روزها ممکن است بیشتر هم بشود. وی در اشاره به دیگر تخلفات موجود در این حوزه گفت: برخی معامله‌گران، سفارش‌هایی را انجام می‌دهند و در زمان‌هایی مشخص به حذف آنها می‌پردازند. این مورد نیز از تخلفاتی محسوب می‌شود که به موجب آن دسترسی معامله‌گران توسط نهاد ناظر محدود می‌شود. اردرهای نامتعارف و نیز رنج کشیدن از دیگر تخلفات در این حوزه است که مانند موارد بالا به بسته شدن دسترسی معاملاتی فرد مذکور می‌انجامد. این کارشناس بازار سرمایه با توجه به دو نکته را برای رشد این بازار ضروری دانست و افزود: نخستین نکته به سرمایه‌گذاران و تصمیماتی که در بازار سرمایه می‌گیرند بستگی دارد. در نظر داشته باشید به‌طور قطع داشتن نگاه بلندمدت (دستکم یک سال به بالا) و نیز تشکیل سبد متنوعی از صنایع مختلف به کسب سود در این بازار کمک شایانی می‌کند. همچنین، افزایش آگاهی و دانش ضروری بازار سرمایه و حضور در دوره‌های آموزشی از منابع موفق از دیگر موارد لازم برای حضور مستقیم در بازار سرمایه است. وی در ادامه خطاب به علاقه‌مندان سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه تاکید کرد: اگر فرصت لازم برای افزایش آگاهی در این زمینه ندارید حتماً از روش‌های غیر مستقیم برای سرمایه‌گذاری مانند صندوق‌ها و شرکت‌های سبد گردان در این بازار بهره‌مند شوید.

## تأمین مالی ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومانی از بورس

فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی در حاشیه جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی گفت: برنامه‌ریزی ما این است که سال آینده ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان از دو بازار پول و سرمایه نیز سرسرمایه‌گذاری خارجی تأمین مالی داشته باشیم. وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: تأمین مالی از بورس را سال آینده باید جدا شرکتهای سهامی عام و صندوق‌های پروژه پیگیری بیشتری کرد؛ برنامه‌ی سال ۱۴۰۰ سرعت و عمق بیشتری به بازار سرمایه می‌دهیم تا تحقق رقم ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان محتمل تر باشد. دژپسند تاکید کرد: امسال سرمایه‌گذاری خارجی خوبی داشتیم اما سال آینده باید قطعا بیشتر باشد. وزیر اقتصاد در پاسخ به پرسشی درباره کاهش اعتماد مردم به بازار سرمایه گفت: دنبال افزایش سرمایه‌گذاری هستیم اما به روش غیر مستقیم در بورس سرمایه‌گذاری کنند تا تنش‌ها کمتر شود؛ چون این الیهات بیشتر به دلیل سرمایه‌گذاری غیر مستقیم مردم در بورس است. وی تاکید کرد: دنبال کار داریم عرضه اولیه‌های زیادی داشته باشیم، اما منتظریم تا حواشی رونای بازار سرمایه حذف شده و این بازار به تعادل برسد. اگر تحلیل‌های کارشناسان بازار سرمایه را مطالعه کنید پیامشان این است که بازار سرمایه در حال عبور از این شرایط است. به گفته وزیر اقتصاد در ۱۴ ماهه امسال سودآوری شرکت‌های بورسی نسبت به مدت مشابه پارسال سه برابر شده است. دژپسند همچنین درباره اظهارات گذشته خود مبنی بر عرضه اولیه بزرگ به مناسبت ولادت حضرت زهرا گفت: من این عرضه اولیه را به صورت مشروط اعلام کرده بودم و بستگی به شرایط بازار دارد و اگر این شرایط ناساعد باشد آن را انجام نمی‌دهیم.

## رعایت کف عرضه به بورس؛ مجوز صادرات

روح‌الله ایزن‌خواه، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در مورد جلسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس برای بررسی طرح تولید پایدار زنجیره فولاد که کلیات آن اخیراً در صحن علنی مجلس تصویب شده، اظهار داشت: هیچ بحثی در خصوص لغو یا به تعویق افتادن طرح مجلس مطرح نیست و فقط با توجه به اینکه آقای سدرمحمدی به تازگی به عنوان سرپرست معاونت امور معدنی وزارت صمت انتخاب شده، مقرر شد پیشنهادهایی به خصوص برای ماده یک و ۴ طرح از سوی این وزارتخانه به کمیسیون ارایه شود. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس افزود: طرح در دستور کار بررسی فولاد می‌شود، تصریح کرد: در طرح مجلس مطرح شده بود که تولیدکنندگان فولاد همه تولید را در بورس عرضه کنند و اگر مازادی ماند، صادر کنند اما در بررسی‌های اولیه کمیسیون مقرر شد تولیدکنندگان یک کف عرضه داشته باشند و باقی‌مانده آن امکان صادرات داشته باشند.



## بازدید رایگان از برج میلاد امروز برای بانوان

برج میلاد همزمان با فرارسیدن سالروز ولادت حضرت فاطمه زهرا (س) میزبان بانوان خواهد بود. به گزارش مهر، همزمان با فرارسیدن ولادت باسعادت بانوی دو عالم حضرت فاطمه الزهرا(س)، برج میلاد امکانی را فراهم کرده است تا تمامی بانوان بتوانند از ششمین برج مخابراتی دنیا با رعایت پروتکل های بهداشتی به صورت رایگان بازدید کنند.

تلفنی بانوان می توانند در روز چهارشنبه ۱۵ بهمن ماه از ساعت ۹ تا ۱۴ از سکوی دید باز در ارتفاع ۲۸۰ متری این مجموعه فرهنگی و گردشگری بازدید کنند.

این بازدید رایگان صرفاً برای بانوان است و همراهان آنها باید بلیت بازدید خریداری کنند.

## انتقاد از تغییر کاربری املاک دولتی بدون مجوز شهرداری

محمد سالاری، رییس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر از کاهش جدی درآمدها و شهرداری‌های کشور و کاهش اختیارات شهرداری‌ها و شوراییار‌های کشور در زمینه تغییر کاربری و اراضی دستگاه‌های دولتی انتقاد کرد. به گزارش مهر، سالاری در جلسه روز سه شنبه شورای شهر طی تذکری درباره لایحه بودجه ۱۴۰۰ دولت و جمع‌بندی کمیسیون تلفیق مجلس در ارتباط با کاهش جدی درآمدها و شهرداری‌های کشور و کاهش اختیارات شهرداری‌ها و شوراییاری‌های کشور گفت: متأسفانه وزارت نیرو و دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه اقدام وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم و وزارت بهداشت مجوز پیدا کردند تا نسبت به تغییر کاربری املاک و اراضی متعلق به خود در شهرهایمتنی به آیین نامه دولت اقدام کنند. وی افزود: در این ضمن اینکه نهاد شورایهای شهر و شهرداری‌ها سلب می‌شود عوارضی که از این محل تصیب می‌شود به شهرداری کشور می‌شود، رفته رفته کاهش پیدامی‌کند. نخستین بار این تغییر کاربری توسط وزارت آموزش و پرورش صورت گرفت، زیرا این وزارتخانه با مشکلات مالی زیادی مواجه بود، دولت و مجلس وقت نیز تصمیم را اتخاذ کردند و سکونت آن زمان منجر شد که وزارت علوم و وزارت بهداشت نیز نسبت به این موضوع اقدام کردند.او عنوان کرد: اسمال وزارت نیرو و دانشگاه آزاد اسلامی نیز مجوز تغییر کاربری املاک خود را گرفته‌اند. تذکر جدی خود را به دولت و مجلس شورای اسلامی اعلام می‌کنم که رفته رفته ما در آینده نزدیک شاهد این خواهیم بود که همه نهادها و وزارت خانه‌ها این رویه را پیش بگیرند. وی افزود: از رییس شورا و شهردار تهران می‌خواهم تا اعتراض خود را درباره این موضوع به کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی به دولت و مجلس ابلاغ کنند.

## اعطاء: معابر به تونل وحشت تبدیل شده است

سختگوی شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به اینکه مدتی است با خاموشی خیابان و معابر شهر تهران مواجه هستیم افزود: تهران به «شهر خاموش» و همه معابر به «تونل وحشت» تبدیل شده است.

به گزارش ایبسن، علی اعطا دیروز در یک نشست خبری که به همراه مجید فرهانی، ضمو رییس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای اسلامی شهر تهران با حضور بودجه سال ۱۴۰۰ تصویب شد تهران به گزرش شده، عنوان کرد: مدتی است با خاموشی خیابان و معابر شهر تهران مواجه هستیم. چندی پیش در سه راه پل‌های عابر پیاده تارک نامن برای شهروندان طرحی با عنوان «عبور ایمن شهروندان از پل‌های عابر پیاده شهر تهران» تصویب شد در دفاع طرح مذکور از عبارت «تونل وحشت» برای پل‌های عابر تارک و محصور در تابلوهای تبلیغاتی استفاده کرد.م اکنون متأسفانه تهران به «شهر خاموش» و همه معابر به «تونل وحشت» تبدیل شده است. وی با بیان اینکه اما در حوزه شهر تهران باید این هشدار را داد که طولانی شدن تاریکی تهران و استمرار شهر خاموش به ناهمی معابر منجر می‌شود، اضافه کرد: در مجموع خاموشی‌های بلندمدت در تهران هر چند به سلسله تأمین انرژی باز می‌گردد، اما باید در نظر داشت که نباید امنیت عمومی شهر اولین جایی باشد که به عنوان تیر رس تهران را به شهر خاموش تبدیل می‌کند.

اعطا ادامه داد: در ایامی که محدودیت‌های رفت و آمد وجود دارد مردم برای آن‌دی پیاده روی در اطراف منزل خود نباید در شهر خاموش با چراغ قوه از منزل خود بیرون بیایند هر چند این خاموشی به بعد از ساعت ۹ خلاصه نمی‌شود و از غروب تا صبح فردا ادامه دارد. در این رابطه انتظار می‌رود دستگاه‌های مسوول دولتی بی‌تفاوت نمانند و نسبت به این مطالبه مهم شهروندی حساسیت لازم را به خرج دهند، چرا که نمایندگان مردم در شورا موضوع را تا حصول نتیجه پیگیری می‌کنند. وی افزود: مدیریت پسماند در شهر تهران عمدتاً به صورت سنتی صورت می گرفته است که این روش علاوه بر آسیب‌های محیط زیستی شهرداری را با مشکل کمبود زمین برای دفن زباله‌ها نیز روبرو می‌کند است. طرح فعلی مدیریت پسماند مربوط به حدود ۳۰ سال پیش است. شورای اینچشم در سال ۹۷ مطابق برنامه پنج ساله سوم توسعه شهر تهران شهرداری را موظف به تهیه «برنامه جامع مدیریت پسماند» کرد. شهرداری پس از انجام مطالعات و بررسی‌های لازم اقدام به تدوین برنامه جامع مدیریت پسماند کرد است.

## راه و شهرسازی

بازدید رایگان از برج میلاد امروز برای بانوان

## شهرداری برای فروش ۱۰ ملک خود لایحه داد؛ شورا با فروش ۳ ملک موافقت کرد

# عبور از تنگنای مالی با ۲ خرق عادت

گروه راه و شهرسازی |

مدیریت شهری تهران با هدف گره گشایی از تأمین مالی خرید ناوگان مترو دو سنت و رویه را کنار گذاشت و به فروش ۳ ملک شهرداری و همچنین کسب اجازه شهرداری از شورای شهر برای فروش این اموال رای داد. اگر چه تاکنون، شورای پنجم بر لزوم مقابله با شهر فروشی تأکید کرده و مخالفت با فروش اموال شهرداری را به عنوان خط قرمز خود تعریف کرده بود، اما در یک مصححت ستنجی منطقی، از این خط قرمز نیز عبور کرد. از سوی دیگر، اگر چه شهرداری در دوره‌های گذشته بابت فروش اموال خود از شورای شهر مجوزی دریافت نمی‌کرد، اما شهرداری در دوره کنونی، پا روی این عادت غیردموکراتیک گذاشت و برای فروش و تهاتر اموال خود از پارلمان شهری پایتخت کسب اجازه کرد.

به این ترتیب، دیروز لایحه مجوز به شهرداری تهران (سازمان املاک و مستغلات) جهت واگذاری و فروش ۱۰ فقره از املاک شهرداری، در دویت و شصت و نهمین جلسه شورای شهر مورد بررسی قرار گرفت. در ابتدا حسن رسولی خزانه‌دار شورای شهر در توضیح این لایحه گفت: یکی از خطوط قرمز شورای پنجم شهر فروشی بوده است. این راهبرد تا آخرین روزهای این شورا تداوم خواهد داشت. تاکنون نیز هیچ مجوزی به شهرداری برای این منظور داده نشده است اما در این مورد خاص برای عملیاتی کردن ۱۰۵۰۰ میلیارد تومان منابع مالی در شورا برای تجهیز ناوگان مترو، با ایراداتی در بانک عامل مبنی بر انباشت بدهی‌های شهرداری و وجود شهرداری، لیست سیاه، مواجه شدیم.

وی افزود: به همین منظور نیز آقای هاشمی با وزیر کار تعاملاتی را داشتند و نهایتاً بر اساس این لایحه که شهرداری ارایه کرده است، شهرداری اجازه می‌خواهد که به تهاتر این املاک به ویژه با تأمین اجتماعی، اجازه فروش و تهاتر این اموال داده شود. تقاضای شورای شهر نیز فروش ۱۰ فقره از املاک بود اما در ۷ فقره از این موارد ا حذف کردیم و سه فقره باقی مانده را بررسی خواهیم کرد. رسولی با اشاره به اموال قابل فروش شهرداری تصریح کرد: مورد اول یک فقره زمین به عرصه بیش از ۱۰ هزار متر در منطقه ۱۸ است. بعدی پلاکی در منطقه ۵، مبنی با مسرتا ۱۲ هزار متر و مورد بعدی نیز ملکی در منطقه ۱۶ با مساحت بیش از ۲۴ هزار متر است. در عمل به اصل شفافیت سلامت اداری، این املاک وقف مواد مالی شهرداری باید به فروش برسد. امروز با اجازه دادن به شهرداری می‌توانیم امیدوار باشیم که این ۱۰۵۰۰ میلیارد تومان اوراق سیال ۹۸ را با وجود بیش از ۶۰ میلیارد تومان بدهی انباشته شده شهرداری، تجهیز ناوگان عمومی را به انجام رسانیم.

خلیل آبادی در مخالفت با این لایحه گفت: مگر نمی‌گویید که خط قرمز شورای شهر عدم فروش



جلسه شورای شهر تهران در جلسه گذشته



جلسه شورای شهر تهران در جلسه گذشته

املاک است پس چرا این لایحه را مورد بررسی قرار داده ایم؟ در ادامه هاشمی گفت: ما هر چه برای دیگران می‌گوییم برای خودمان اجرا نمی‌کنیم.

سپس محمود میر لوحی رییس کمیته اقتصادی و تنظیم مقررات شورای شهر گفت: ما گفته بودیم که شهر فروشی و باغ فروشی نمی‌کنیم. این اقدام سابقه نداشته است. در همین شهرداری یک قرارداد ۲۲ هزار میلیارد تومانی انجام شده اما یک صفحه هم به شورا نیا شده است. این افتخاری است که در حال حاضر شهرداری، فروش این اموال را به صحن آورده است. وی افزود: طرف حساب دو ملک از این سه ملک تأمین اجتماعی است. اینکه ما در شرایط تحریم و کرونا روی طرح تفصیلی ایستادگی کردیم و باغتار را رسیدگی کردیم و بدهی‌های شهرداری را امنی بر ۶۹ و ۷۰ هزار میلیارد با ۲۰ درصد سود را به مرز ۶۰هزار میلیارد رسانده‌ایم.



### کرونا در آمد بخش مخابرات را ۸ تا ۴ درصد کاهش داد

همه گیری ویروس کرونا طی سال گذشته فقط موجب گسترش ارتباطات نشده است بلکه بررسی های موسسه جی اس ام ای (GSMA) نشان می دهد که این ویروس در کشورهای پردرآمدتر موجب کاهش درآمد بخش مخابرات بین ۴ تا ۸ درصد شده است چرا که در این دوره زمانی با توجه به کاهش میزان سفرها، درآمد بخش رومینگ اپراتورها کاهش یافته است و از سوی دیگر با توجه به بسته بودن فروشگاهها افراد کمتری تجهیزات خود را به روز کرده اند. به گزارش پیوست، موسسه جی اس ام ای (GSMA) در گزارش تحقیقی سالانه اش به نام روندهای جهانی ارتباطات سیار وضعیت آینده صنعت جهانی ارتباطات پس از همه گیری کووید-۱۹ را بررسی کرده است. طبق این گزارش در کشورهای پردرآمدتر، اثر منفی روی درآمد مخابرات ۴ تا ۸ درصد کاهش یافته است. در همین کشورها از آغاز سال ۲۰۲۰ حدود نصف کاهش در تولید ناخالص داخلی (GDP) در بخش مخابرات هم روی داده است. اثر منفی کووید-۱۹ بر درآمد مخابرات عمدتاً در چهار حوزه متمرکز است: رومینگ یا فرادی (به علت فقدان سفرهای بین المللی)، کاهش ارتقا و رزآوری گوشی ها (به علت بسته بودن فروشگاه های خرده فروشی)، بروز چالش در بازارهای شرکت ها و بنگاه های کوچک و متوسط (SME) و فشار کلی به هزینه کرد و میزان مخارج مصرف کنندگان به ویژه در بخش خطوط تلفن همراه اعتباری (پیش پرداخت) به دلیل کاهش قدرت خرید و درآمد کمتر بایکباری البته شبکه های فیبر و ارتباطات سیار انعطاف پذیر بهره برداران، از پس پاسخگویی به چشم ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی در تقاضای گزدهای داده ای (ترافیک) برآمدند. ارتباطات مربوط به سرگرمی های خانگی و دور کاری مثل تماس تصویری و صوتی، محرک این افزایش بوده است. این گزارش غیر از بررسی اثرات کووید-۱۹، تحلیلی از روندهای بنیادی صنعت مخابرات مثل رزآوری به روی فناوری نسل ۵ است که به چشم انداز بخش مخابرات همراه هوشمند در بازارها و کشورهای نوپدید، آفای تیم هات، رییس بخش پژوهش موسسه جی اس ام ای اینتلیجنس (GSMA Intelligence) می گوید: «در صورت احیای کلان اقتصادی به صورت تدریجی در سال ۲۰۲۱ پیش بینی می کنیم که فعالیت در این حوزه ها سرعت بگیرد.»

## تعاون

## دانش و فن

### به اعتقاد عضو شورای عالی فضای مجازی، افزایش پهنای باند خارجی، خارج از مصلحت کشور افتاده است

# حمایت از توسعه پهنای باند و ترافیک داخلی به جای خارجی



عضو شورای عالی فضای مجازی با بیان اینکه کسی مخالف توسعه پهنای باند داخل نیست، اظهار کرد: اغلب کارشناسان و کسانی که در مورد پهنای باند صحبت می کنند از توسعه پهنای باند و ترافیک داخلی حمایت می کنند. در برهه های از زمان ترافیک پهنای باند خارجی ما به دلیل اینکه کاربران ایرانی به هر ترتیبی به سمت خدمات خارجی سوق پیدا کردند، افزایش یافت و وزارت ارتباطات نیز پهنای باند را وارد می کرد و به مردم فروخت. هم اکنون اما تکلیف توسعه پهنای باند داخلی معلوم مشخص است و بهای هم روی آن نیست. همه نمی دانند که افزایش پهنای باند خارجی، خارج از مصلحت کشور اتفاق افتاده است. چندی پیش خبری مبنی بر احضار وزیر ارتباطات به داندسرای فرهنگ و رسانه در رسانه ها منتشر شد که حکایت از اعلام جریمه متعدد توسط دادستان کل کشور علیه وزیر ارتباطات داشت. در متن این خبر آمده بود که محمدجواد آذری جهرمی به دلیل استکفاف از اجرای اوامر قضایی در مورد فیلتر کردن اینستاگرام با وجود حکم صادره استکفاف از اجرای دستورات مقام های دولتی که اشاره به ابلاغ رییس مرکز ملی فضای مجازی به وزارت ارتباطات برای کاهش پهنای باند بین الملل و محدودسازی پیام رسان های خارجی دارد، احضار شده است. البته پس از آن حسن روحانی، رییس جمهوری با اشاره به احضار اخیر آذری جهرمی گفت: «از وزیر ارتباطات تشکر می کنم. پهنای باند کاری عظیم و به معنی مبارزه با فساد است و کسی نمی تواند با مبارزه با فساد مخالف باشد. اگر می خواهید کسی را وزیر مبارزه با فساد احضار کنید، باید من را احضار کنید، نه وزیر من را». هر چند در واکنش به این اظهارات انتقادات از وزیر ارتباطات همچنان ادامه یافت. رسول جلیلی، عضو شورای عالی فضای مجازی، در خصوص ابهاماتی که در خصوص توسعه پهنای باند در کشور مطرح است، گفت: در تعبیر مورد نظر کاربر، ترافیک کاربر نباید از پهنای باند آن شهر عبور کند، گفت: اگر خط مثنی ها و سیاست ها منطبق با مصالح و حکمرانی کشور و نیز اقتصاد درون زای کشور تنظیم و بنا شده باشد، عملاً این ترافیک نباید از شبکه محلی و داخلی کشور رد شود. جلیلی با اشاره به اینکه توقع این است که امکان ارتباط بین هر کاربر و هر ارایه دهنده سرسویس به واسطه پهنای باند برقرار شود، ادامه داد: وقتی ارایه دهنده خدمت، داخل کشور باشد، ترافیک مورد نیاز نیز باید از پهنای باند داخل تأمین شود. برای مثال در شبکه شاد که همه استفاده کنندگان، منابع درسی و معلمان آن باشند و تلاش شود که این ترافیک در داخل آن منطقه و

در داخل است، دیگر نیازی به پهنای باند خارجی نداریم. وی گفت: اغلب کارشناسان و کسانی که در مورد پهنای باند صحبت می کنند از توسعه پهنای باند و ترافیک داخلی حمایت می کنند و هیچکس مخالف توسعه پهنای باند و ترافیک داخلی نیست. اما اختلاف نظر بر سر توسعه پهنای باند خارجی و توسعه ترافیک خارجی است. عضو شورای عالی فضای مجازی خاطر نشان کرد: نظر سال های اخیر به جای اینکه نسبت ترافیک و پهنای باند داخلی مانسبت به پهنای باند خارج به سمت ۹۰ به ۱۰ درصد میل کند، در جاهایی شاهد هستیم که این نسبت معکوس بوده است. مصرف پهنای باند و ترافیک خارجی ما سال قبل حدود ۷۰ درصد و مصرف پهنای باند داخلی حدود ۳۰ درصد بوده است. این به معنی وارد کردن، وابستگی، رزبری و واگذاری حاکمیت کشور به دست صاحبان سگوهای خارجی است.

### پهنای باند، در شان و نیاز ملت

توسعه پیدا کرده است  
وی گفت: آنچه که عده قابل توجهی از کارشناسان با آن مخالفت دارند و آن را خلاف مصلحت دانسته و از آن به وابستگی تعبیر می کنند، همین پهنای باند خارجی است. منظور این نیست که پهنای باند خارجی را صفر کنیم و این بی معناست چرا که برای یک سری از نیازهای پژوهشی، آموزشی، تجاری و بین المللی و بانکی به پهنای باند خارجی نیاز است. اما اتفاقی که هم اکنون در کشور رخ داده این است که برخی خدمات پیام رسانی، شبکه های اجتماعی و سرگرمی، توسط یک ارایه دهنده خدمت خارجی صورت می گیرد و استفاده مردم از این خدمات، مستلزم استفاده از پهنای باند خارجی شده است. جلیلی تصریح کرد: اینجاست که کارشناسانی که داعیه استقلال کشور در فضای مجازی را دارند، نارضایتی خود را اعلام می کنند. اگر منظور آقای وزیر، سخنگوی دولت و رییس جمهور از افزایش پهنای باند، پهنای باند داخلی است که دستشان درنگند و حتی این گلیه هم وجود دارد که این پهنای باند آنطور که در شان و نیاز ملت است با کیفیت مورد نیاز، توسعه پیدا کرده است. ما توسعه را قبول داریم اما باید باز هم تلاش شود. اما فرمایش رییس جمهور در جای مورد انتقاد ایراد است که منظور ایشان پهنای باند خارجی باشد. این ضدتفاخر است. وی اظهار کرد: هر چه نسبت مصرف پهنای باند خارجی به داخلی افزایش پیدا کند این به معنی وابستگی بیشتر و ذلت کشور است و باعث حاکمیت کسانی می شود که خارج از کشور به ما خدمت می دهند و برای ما پهنای باند تولید کرده و آن را به ما می فروشند.

### تأکید رهبری بر استقلال در فضای مجازی

عضو شورای عالی فضای مجازی در پاسخ به این سوال که آیا در سیاست های کلی مدنظر و مصوبات شورای عالی فضای مجازی برای توسعه پهنای باند سیاست گذاری شده است، گفت: بحث این بوده که اولویت قطعی با توسعه پهنای باند داخل باشد و دلیلش نیز این بوده که رهبری تأکید بر فراهم شدن استقلال در فضای مجازی و کاهش وابستگی ها داشتند. دستور کلی و مصوبات شورای عالی فضای مجازی نیز اولویت پهنای باند داخلی

نسبت به پهنای باند خارجی بوده است. وی ادامه داد: ایرادی که یک سری کارشناسان می گیرند این است که ظرف دو سال اخیر نسبت پهنای باند خارجی به داخلی با شیب زیادی افزوده شده است. این امر مرکز ملی فضای مجازی نیز تأیید می کند. اگر چه طی ماه های اخیر این شیب به نسبت کمتر شده است اما ظرف نیمه دوم سال ۹۸ و نیمه اول سال ۹۹ شتاب ما در افزایش پهنای باند خارجی، خلاف مصالح، رویه ها و سیاست های شورای عالی فضای مجازی بوده است. دکتر جلیلی در خصوص ادعای برخی مسؤولان نسبت به پیشی گرفتن مجموع پهنای باند پیام رسان های داخلی نسبت به پیام رسان های خارجی گفت: مصرف پهنای باند در پیام رسان های خارجی بسیار بیشتر از مصرف پهنای باند پیام رسان های داخلی است و پیشی گرفتن پیام رسان های داخلی در این زمینه با هر سنجش ای غلط است.

### پیشرفت کلی پروژه شبکه ملی اطلاعات

بطور قطع ۸۰ درصد نیست  
عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی در خصوص ارزیابی مرکز ملی فضای مجازی از ادعای پیشرفت ۸۰ درصدی شبکه ملی اطلاعات، گفت: پیشرفت پروژه شبکه ملی اطلاعات بطور قطع ۸۰ درصد نیست و از مرکز ملی فضای مجازی نیز این عدد را نشنیده ام و حتی به نسبت خیلی کمتر از این بوده است. عدد ۸۰ درصد مقطعی ادعای وزیر ارتباطات بود که از سوی مرکز ملی فضای مجازی رد شد. وی گفت: پیشرفت زیرساخت های ارتباطی در شبکه ملی اطلاعات بیشتر از زیرساخت های اطلاعاتی است و همچنین پیشرفت زیرساخت های اطلاعاتی این شبکه از زیرساخت خدمات پایه کاربردی آن بیشتر است. ممکن است که در حد زیرساخت ارتباطی، پیشرفت ۸۰ درصدی داشته ایم اما ۸۰ درصد به معنی پیشرفت در کل شبکه ملی اطلاعات نیست. این عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف خاطر نشان کرد: زیرساخت ارتباطی چه فایده ای در زمانی که پیام رسان و شبکه اجتماعی ما اینستاگرام است. این به معنی تحقق اهداف شبکه ملی اطلاعات نیست. ما جاده های خودمان را در اختیار بسته های دنیای ارایه دهنده گان خارجی قرار داده ایم. این ترافیک داخلی محسوب نمی شود. حتی اگر این داده ها در فیبرهای ما مبادله شوند، باز هم ترافیک خارجی است و حاکمیت آن در اختیار سرویس دهنده خارجی است و فقط مشترکان ما برای این بسته ها تعرفه خارجی پرداخت می کنند. جلیلی با اشاره به تأکید پیوست حکم اعضای شورای عالی فضای مجازی در مورد توسعه شبکه ملی اطلاعات به جای توسعه پهنای باند خارجی گفت: در برهه های از زمان ترافیک پهنای باند خارجی ما به دلیل اینکه کاربران ایرانی به هر ترتیبی به سمت خدمات خارجی سوق پیدا کردند، افزایش یافت و وزارت ارتباطات نیز پهنای باند را وارد می کرد و به مردم فروخت. هم اکنون اما تکلیف توسعه پهنای باند داخلی معلوم و مشخص است و بهای هم روی آن نیست. همه نیز می دانند که افزایش پهنای باند خارجی، خارج از مصلحت کشور اتفاق افتاده است.

## دنیای فناوری

### روسیه آماده جد شدن از اینترنت جهانی است

نایب رییس شورای امنیت روسیه اعلام کرد این کشور آماده است تا در صورت نیاز، از اینترنت جهانی جدا شود. به گزارش مهر به نقل از مسکو تایمز، دیمیتری مدودف روز گذشته اعلام کرد، روسیه از لحاظ فنی و قانونی آماده است در صورت نیاز، اینترنت جهانی را قطع کند. قانون اینترنت مستقل روسیه در سال ۲۰۱۹ میلادی تصویب شد و به این کشور اجازه می دهد تا از ارتباط خود با World Wide Web قطع کند. به گفته نایب رییس شورای امنیت روسیه، این کشور قادر است اینترنت خود را از وب جهانی قطع کند. همچنین مدودف تأکید کرد تاکنون نیازی به آن مشاهده نشده است. او این قابلیت را یک اسلحه دو طرفه خواند. رییس جمهور پیشین روسیه تأکید کرد اما یک کنترل اینترنت را در اختیار دارد. به همین دلیل در صورت وقوع اتفاقات غیرمنتظره ممکن است دسترسی روسیه به اینترنت جهانی قطع شود. او افزود: ما مجبور بودیم سیستم خود برای انتقال اطلاعات را توسعه دهیم تا بتوانیم در صورت قطعی اینترنت پیام های الکترونیکی رد و بدل کنیم.

### تلاش فیس بوک برای جاسوسی از سوابق و بگردی کاربران

فیس بوک با سال های متمادی برای کاربران اپلیکیشن آیفون خود از آنها خواسته اجازه دهند این شبکه اجتماعی به سوابق و بگردی آنها دسترسی داشته باشد. به گزارش مهر به نقل از انگجت، برخی کاربران سیستم عامل آی او اس می گویند امروز پیام هایی را از طریق اپلیکیشن فیس بوک دریافت کرده اند که بر روی آیفون وای پد نمایش داده شده است. در این پیام ها افراد ترغیب شده اند تا کنترل نحوه استفاده خود از وب سایت ها و اپلیکیشن های مختلف را به فیس بوک واگذار کنند تا این شبکه اجتماعی از شیوه و بگردی و عادات کاربری افراد مطلع شود. این قصد دارد برخی تغییرات را در سیستم های حریم شخصی خود ایجاد کند و به نظر می رسد فیس بوک تلاش دارد قبل از اعمال تغییرات یاد شده تا پایان سال ۲۰۲۱ بتواند اطلاعات خصوصی بیشتری را از کاربران آیفون وای پد جمع آوری کند. ابتدا قرار بود اپل سیاست های حریم شخصی خود را همزمان با عرضه سیستم عامل آی او اس ۱۴ به روز کند. اما این شرکت سرانجام این کار را تا سال ۲۰۲۱ به تأخیر انداخت تا برنامه نویسان و توسعه دهندگان وقت بیشتری برای هماهنگ سازی نرم افزارهایشان با این تغییرات داشته باشند. یکی از این تغییرات مهم ضرورت کسب اجازه از کاربران آیفون وای پد برای دسترسی به برخی عادات کاربری آنهاست و فیس بوک که دوست ندارد با چنین محدودیت هایی مواجه شود، قادر دد پیشاپیش مجوز بهره برداری از این اطلاعات را به دست آورد.

## ویژه

### بیست هدی به ۲۵۰ میلیون ریالی در انتظار بانوان همراه اولی

همراه اول به مناسبت فرارسیدن میلاد حضرت فاطمه زهرا (س)، هدایای ۲۵۰ میلیون ریالی به بانوان اهداء می کند. به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، همزمان با میلاد حضرت فاطمه زهرا (س) و روز زن، همراه اول هدیه ویژه ای برای بانوان تدارک دیده که طی قرعه کشی به بیست بانوی همراه اولی اهداء خواهد شد. بانوان همراه اولی با خریداری یکی از بسته های مکالمه یا اینترنت همراه در روز چهارشنبه ۱۵ بهمن ماه، در این قرعه کشی شرکت داده خواهند شد. همراه اول ۲۰ هدیه ۲۵۰ میلیون ریالی را برای برندگان خوش شانس این قرعه کشی در نظر گرفته است.

### بنیامین بهادری مجری برنامه «میزبان» همراه اول در رویکا

برنامه «میزبان» با اجرای بنیامین بهادری از کانال همراه اول در رویکا پخش می شود. به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، به مناسبت دهه فجر انقلاب اسلامی، کانال همراه اول در اپلیکیشن رویکا با برنامه «میزبان» مهمان خانه های مردم است. اجرای این برنامه را بنیامین بهادری، خواننده پاپ بر عهده دارد و به مدت هفت شب میزبان مهمانان مختلفی در عرصه های سینما، تلویزیون، ورزش و... است. این برنامه هر شب از ساعت ۲۲:۳۰ تا اپلیکیشن رویکا به نشانی <https://go.rubika.ir/MCI> پخش می شود.

# ده هجری مبارک

ما برای این انقلاب خونیا داده ایم

---

## افتتاح ۱۶ پروژه عمرانی آبفا در دهه فجر ۹۹

---

## با اعتبار ۲۴۶ میلیارد ریال

---

### در شهرستانهای اصفهان، نجف آباد، فریدن، شاهین شهر و خورویبانک

---

روابط عمومی شرکت آبفا استان اصفهان

## فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی و دو مرحله ای خرید لوله فولادی ۱۲ اینچ - تقاضای ۹۹۳۰۱۰۴

شناسه: ۰۸۷۳۶۵

نوبت دوم

شرکت گاز استان تهران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی و دو مرحله ای اقلام تقاضای فوق را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری ارزیابی کیفی از دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت (ستاد) به آدرس [WWW.SETADIRAN.IR](http://WWW.SETADIRAN.IR) انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. اطلعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران واجد صلاحیت ارسال خواهد شد.

الف: مدت تعویلی: حداکثر ۴ ماه پس از تفوذ قرارداد  
 ب: مناقصه گر لازم است شخصیت حقوقی داشته باشد  
 ج: مناقصه گر لازم است توانایی توزیع ضمانت نامه بانکی شرکت در مناقصه به میزان ۵,۰۴۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال را داشته باشد  
 د: توانایی تهیه و تسلیم ضمانت نامه بانکی حسن انجام تعهدات توسط مناقصه گر به میزان ۱۰٪ کل مبلغ پیشنهادی  
 ه: کتالی پیشنهادی لازم است ساخت شرکتها معتبر و مورد تایید شرکت ملی گاز ایران ( الزاماً تولید داخل ) بوده و در صنعت گاز سوابق موثر و مطلوب داشته باشند.  
 و: ثبت نام و اخذ کد ملی اطلاع رسانی مناقصات از معاونت ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری.  
 ز: مناقصه گر لازم است دارای کد اقتصادی از وزارت امور اقتصاد و دارایی باشد و ایران کدکالا و شناسه ملی را نیز ارائه نماید.  
 ح: از کلیه تولید کنندگان، فروشندگان داخلی واجد شرایط دعوت می گردد. - تاریخ چاپ آگهی و اعلان عمومی سامانه ستاد ظرف دو روز نسبت به دریافت اسناد از این سامانه اقدام نمایند. - شرکت هایی که در مهلت مقرر مدارک را دانلود نمایند - روز ۱۵ فرصت خواهند داشت تا مدارک ارزیابی کیفی را تکمیل و به سامانه ارسال نمایند.  
 شرکت گاز استان تهران در در پیشنهاداتی که شرایط این آگهی و اسناد مناقصه را رعایت ننمایند مقرر است مدارک ارزیابی کیفی هیچ گونه اثری را نخواهد داشت.  
 اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:  
 مرکز تماس: ۰۲۱-۴۱۹۳۳۰  
 دفتر ثبت نام: ۰۲۱-۹۳۷۶۸۱-۸۹۶۹۷۳۷

شماره فراخوان: ۰۲۱-۹۳۷۶۹۰۰۰۲۵

روابط عمومی شرکت گاز استان تهران



### بودجه‌ای برای هیج

نیز به همین شکل و شمایل محقق شد. دولت امروز شادمان است که تصویری شفاف‌از دوتوج شیوهمدیریتی پیش روی افکار عمومی گشوده شده است. دولت بدون هیچ اقلمی افکار عمومی رامتوجه این واقعیت کرد که مجلس بر خلاف شعارهایش نه تنها در راستای بهبود شاخص‌های معیشتی مردمعمل نکرده‌است بلکه دقیقاً در نقطه مقابل شعارهایش عمل کرده است.به هر حال بودجه سالانه کشور سندی از حکمرانی حاکمیت هم محسوب می‌شودیک چنین رفتارهای شلخته‌ای باآن افکار عمومی رانسبت به توانایی ساختارهای تصمیم‌ساز بدبین می‌کند. کافی است نمایندگان مجلس، راهی کوچک و خیابان شوند و با مردم صحبت کنند یا در شبکه‌های اجتماعی به کامنت‌های مخاطبان توجه کنند تا متوجه مطالبات این مردم درمندا اما سرفراز بشوند.مردم هرگز نمایندگان ومدیران اجرایی افزایش یارانه‌های نقدی راطلب نمی‌کنند. آنها از مسوولان و تصمیم‌سازان کشور ثبات اقتصادی ومعیشتی راطلب می‌کنند.حاضرند، یارانه‌های نقدی کاملاً حذف شود، حتی حاضرند پول دستی هم به مسوولان بدهند، اما ثبات به صحنه بازارها و معیشت مردم بازگردد. وقتی مردم یک چنین مطالباتی روشنی دارند این پرسش مطرح می‌شود که چرا تااین اندازه نمایندگان به افزایش بی‌حساب و کتاب یارانه‌های نقدی اصرار دارند و سپس قابل توجهی از منابع بودجه را صرف پرداخت یارانه‌های کنند؟ به هر حال نمایندگان بایدمنویات و مطالبات مردم را بپذیری کنندو زمانی که یک چنین ضرورت‌هایی مورد توجه قرار نمی‌گیرد، مردم حق دارند در شبکه‌های اجتماعی اعلام کنند که نمایندگان به جای منافع مردم به منافع برخی افراد و جریانات خاص توجه کرده‌اند. پرسشی که بااین توضیحات به ذهن خطور می‌کند آن است که سرتوشست بودجه ۱۴۰۰ کل کشور چه خواهد شد؟ من فکر می‌کنم ۲ راه پیش روی بودجه ۱۴۰۰ وجود دارد. یک راه، توافق دولت و مجلس بر سر بودجه است. فکر می‌کنم بزرگان کشور نیز در نهایت خواستار یک چنین تعاملاتی هستند.در نهایت هم یک چنین اتفاقی خواهد افتاد. بودجه‌ای که دولت راهی بهارستان کرد از منظر کارشناسی، دارای ویژگی‌های مثبت ومعنی مشخصی است، از دل تعامل می‌توان شاخص‌های مثبت بودجه را تفویض کرد و با استفاده از همین ویژگی‌های منفی بودجه را کاهش داد. راهکار دوم آن است که نمایندگان سراغ بودجه سه‌دوازدهم روندن این روش هر چند ممکن است برخی افراد و جریانات را خوشحال کند، اما در شرایط فعلی به نفع اقتصاد کشورمان نیست. فراموش نکنید در آستانه سالگرد پیروزی انقلاب قرار داریم. با گذشت ۴۲ سال از عمر انقلاب اسلامی ارایه یک بودجه در از ظرفیت‌های کشور، ممتدترین کمترین کاری است که ساختارهای تقنینی واجرائی کشور بایدبیتوانند به‌احتی انجام‌دهند اینکه دوقوه اصلی کشور، به‌جای منافع عمومی، سرگرم گروه‌کشی سیاسی و جناحی باشند.مجلس به‌دنبال ضربه زدن به دولت باشد.و به نفع کلیت کشور نیست.

## شوکه فعالان اقتصادی

مجلس می‌توانست کلیات بودجه را با یک سری اصلاحات بپذیرد، در جزئیات وارد شود و با دولت به هماهنگی در اصلاح جزئیات برسد. آنچه در کمیسیون تلفیق هم بر لایحه افزوده شده بود، کار را بدتر کرده بود، سقف بودجه را از ۸۴۰ هزار میلیارد تومان برده بودند به بیش از ۱۱۰۰ میلیارد تومان، بدون اینکه پایه‌های جدید مالیاتی تعریف کنند، بدون اینکه هزینه‌های جاری را اصلاح کنند، ورود کمیسیون تلفیق هم بودجه انبساطی را منبسط تر کرده بود بدون اینکه منابع در آمدی کافی برایش دیده شود، سراغ مالیات بر ارزش افزوده رفته بودند که در این شرایط وخیم اقتصادی، هزینه‌ای بر دوش مصرف‌کننده نهایی بود. عدم هماهنگی بین دولت و مجلس موجب شد کلیات لایحه بودجه رد شود که اتفاق نادری است در این شرایط حساس کشور. رد شدن کلیات بودجه نه به نفع دولت است، نه به نفع مجلس و به ویژه به ضرر فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاری است، در این شرایط حساس کشور مبهم بودن برنامه سال بعد به معنای عمیق تر شدن رکود بوده بودند به بیش از ۱۱۰۰ میلیارد تومان، متغیرهای کلیدی اقتصاد است، متغیرهای کلیدی اقتصاد باید خود را، از لایحه بودجه نشان می‌داد، منابع در آمدی، نرخ تسعیر ارز و درآمدهای ارزی و امثالهم باید در لایحه خود را نشان می‌دادندو وقتی کلیات بودجه رد می‌شود، یعنی سرتوشست این متغیرها مبهم می‌ماندو بر انتظار سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی اضافه می‌کند و در مجموع اتفاق مبارکی نیست و فضا را پیچیده‌تر و ابهام‌آلودتر می‌کند. اکنون دولت باید لایحه را بازنگری کند، اینکه میلهایی برای بازنگری داشته باشد و چه اندازه می‌تواند با مجلس هماهنگ باشد، در آینده مشخص می‌شود. بعد از بازنگری لایحه بر می‌گردد به مجلس که باز هم ممکن است مجلس لایحه را نپذیرد و این کشمکش ادامه پیدا کند و با سه‌دوازدهم مجلس موافقت کند. در کلیات بودجه با تدبیر و مصلحت‌ساز گار نیست، توصیه‌ام به نمایندگان مجلس این است که در ماه‌های پایان سال و سنال پایانی دولت بر فضای ابهام‌آلود اضافه نکنند، تلاش کنند تنش‌ها کمتر شود، هر گونه ابهام‌آلود کردن فضا در این شرایط واضع را بدتر می‌کند. مجلس باید تلاش کند تا حد امکان با دولتی که در سنال پایانی‌اش قرار دارد همراهی کند، سال پایانی دولت معمولاً سال سختی است، دولت ممکن است نتخواهد برنامه جدیدی را شروع کند و نخواهد برنامه‌هایی که شروع کرده را به‌اتمام برساند، بنابراین مجلس هم باید تلاش کند که سنال پایانی دولت با این‌گونه مسائل سخت‌تر نشود، به‌ویژه در شرایط حساس کشور. اتفاق رد کلیات بودجه شوکی را به معنای صحنظران و فعالان بازار و کرد و سرانجام خوبی هم برای جامعه ومعیشت مردم نخواهد داشت.

### صنعت، معدن و تجارت

## فعالان اقتصادی در گفت‌وگو با «تعادل» لغومصوبه محدودیت واردات را مورد نقد قرار دادند

# کشایش واردات برای تازه‌واردها

## واردکنندگان فاقد سابقه می‌توانند تا سقف ۵۰۰ هزار دلار کالای جدید وارد کنند

تعادل |

سال ۹۷ پس بازگشت دوباره تحریم‌ها و شوک ارزی به اقتصاد کشور، سیاست‌گذار ومتولیان وزارت صمت، تصمیمات جدیدی در عرصه تجارت اتخاذ کردند. محدودیت واردات کالاها مهم‌ترین تصمیمی بود که به دنبال تصمیمات ارزی دولت اتخاذ شد. به دنبال آن، میانگین ارزش واردات سنال‌های ۹۷ و ۹۸ برای واردات سال ۹۹ تعیین شد. همچنین اجازه واردات برخی کالاها به شرکت‌هایی داده شد که سابقه واردات آن را طی سال‌های گذشته داشتند، اما شرکت‌های دیگر امکان واردات کالاها با تعرفه جدید را نداشتند. حال اما مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت صمت از لغو این مصوبه خبر داده و بر اساس ابلاغیه‌ای که به گفته وی، طی روزهای آتی از سوی وزیر صمت صادر خواهد شد، شرکت‌ها و واردکنندگان که فاقد سابقه واردات کالا‌های جدید هستند نیز می‌توانند تا سقف ۵۰۰ هزار دلار اقدام به تامین آن کالاها کنند. به موجب این تصمیم سقف واردات برای برخی کالاها از جمله «کاغذ، لاستیک، مواد اولیه تولید لوازم خانگی و قطعات خودرو» که طی سال‌های ۹۷ و ۹۸ واردات محدودی داشته، نیز برداشته شده است. هدف از این تصمیم رفع نیازهای بخش تولید در کشور عنوان شده است. دو تن از فعالان اقتصادی در گفت‌وگو با «تعادل» این تصمیم جدید را زیر سوال برده و معتقدند که در شرایط کنونی این قابلیت اجرایی ندارد.

◀ **ماجرای محدودیت ثبت سفارش واردات**
به دنبال بروز تدریجی شواهد بحران ارزی در نیمه نخست سال ۹۷ یکی از اقدامات ضربتی مجموعه دولت برای مدیریت واردات به کشور، اعمال محدودیت در سقف واردات مجاز به وسیله کارت‌های بازرگانی بود. در روزهای پایانی تیرماه سال ۹۷، بالاخره طلسم اصلاح آیین‌نامه صدور کارت بازرگانی بعد از قریب به دو سال شکسته شدو معاون اول رییس‌جمهور شرایط جدیدی را برای دریافت کارت بازرگانی ابلاغ کرد. بخشی از این فرآیند اصلاحی اما مربوط به تعیین سقف برای واردات تازه‌واردها به عرصه تجارت بود، به گونه‌ای که هم در صدور کارت‌های بازرگانی و هم در سقف مجاز واردات، محدودیت‌های بی‌سابقه‌ای اعمال شد.

براساس این آیین‌نامه، «سقف ارزشی واردات برای اشخاص حقیقی و حقوقی در یافت‌کننده کارت بازرگانی برای سنال اول، ۵۰۰ هزار دلار و برای سنال دوم، ۲ میلیون دلار تعیین می‌شود. واحدهای تولیدی دارای مجوز صنعتی (از قبیل پروانه بهره‌برداری، جواز تاسیس گواهی فعالیت صنعتی و کارت شناسایی) از وزارت صنعت، معدن و تجارت و با عنایون مشابه آن از سایر وزارت‌خانه‌ها و سازمان‌ها و همچنین اتحادیه‌ها و تشکل‌های قانونی، صرفاً برای تامین نیاز تولیدی خود در اشمول این تبصره مستثنی هستند. دارندگان کارت بازرگانی برای سنال سوم و پس از آن در صورت مثبت بودن ارزیابی عملکرد آنها بدون رعایت محدودیت سقف ارزش مجاز به واردات هستند». این‌اما تنها محدودیتی نبود که بر سر راه واردات به کشور اعمال می‌شد. چند روز بعد و در میانه مهرماه سنال ۹۷، محمدشریف‌مندی وزیر وقت صمت در نامه‌ای به روسای سازمان صنعت،

## وزیر صمت از روند کاهش قیمت کالاها خبر داد

# مشکل تأمین ارز روغن حل شد

وزیر صنعت، معدن و تجارت (صمت) روند تغییر قیمت‌ها در بازار خودرو، لوازم خانگی و پوشاک را کاهش‌ی توصیف کرد و با تأکید بر اینکه کمبودی در بازار وجود ندارد، گفت: در حال حاضر گرانی وجود دارد، اما مهم این است که گران‌افروشی یعنی بی‌ثباتی قیمت که مردم را رنج می‌دهد، رییس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با اعلام اینکه عرضه مرغ گرم به نرخ مصوب‌از امروز در شبکه توزیع منتخب انجام شده، از اتخاذ تصمیمات جدید برای واردات موز خبز داد و گفت: با توجه به تأمین روغن خام، توزیع روغن مایع و جامد در حداقل زمان ممکن انجام خواهد شد و مشکلی برای تأمین وجود ندارد.

### روند قیمت‌ها کاهش است

علیرضارزم حسینی در همایش برگزاری طرح ویژه بازرسی نوروز ۱۴۰۰ با بیان اینکه نظارت و بازرسی در بازار نشان می‌دهد بازار رها نشده و تأثیرگذار خواهد بود، گفت: روند قیمت‌ها کاهشده است و ثبات نسبی در بازار ایجاد شده است. انتظار داریم با تأمین مناسب کالا از سوی ما و وزارت جهاد کشاورزی این روند ادامه داشته باشد. به عبارت دیگر در حال حاضر تأمین کالا صورت می‌گیرد اما در توزیع مشکلاتی وجود دارد که باید در بخش نظارت و بازرسی کنترل شود. البته به گفته‌وی در مواردی با احتکار هم مواجه هستیم که سازمان تنظیم مقررات حکومتی باید در این زمینه به کمک سازمان‌های بازرسی بیاید. این مقام مسوول در ادامه تأکید کرد که در آستانه نوروز ۱۴۰۰، نسبت به تأمین کالا اقدام شده و موجودی خوبی در زمینه صادرات ابربردی در انبارها، بنادر، در حال ترخیص یا در راه ورود به کشور هستند و مشکلی در زمینه کمبود کالا نداریم. بنابراین ضرورتی برای احتکار وجود ندارد، چرا که قیمت‌ها تعادل نسبی خود را دنبال می‌کنند. در حال حاضر شرایط تأمین‌از هم خیلی بهتر شده و ثبت سفارش مرتباً انجام می‌شود. وی افزود: عده‌ای افراد سودجو کالاها را احتکار می‌کنند که سازمان تعزیرات حکومتی سازمان

# تعادل

## فعالان اقتصادی در گفت‌وگو با «تعادل» لغومصوبه محدودیت واردات را مورد نقد قرار دادند

# کشایش واردات برای تازه‌واردها

## واردکنندگان فاقد سابقه می‌توانند تا سقف ۵۰۰ هزار دلار کالای جدید وارد کنند



معدن و تجارت استان‌ها و اداره کل جنوب استان فارس، چگونگی بررسی درخواست‌های ثبت سفارش واحدهای تولیدی و تجاری استان‌ها را ابلاغ کرد، نامه‌ای که محدودیتی تازه پیش پای واردکنندگان می‌گذاشت. بر اساس دستورالعملی که در این نامه آمده بود، بررسی درخواست‌های ثبت سفارش واحدهای تولیدی و تجاری استان‌ها بره‌روسای سازمان‌های صنعت استان‌ها سپرده می‌شود. به این ترتیب، مولع بروکارتیک بیشتری در مسیر ثبت سفارش کالا ایجاد می‌شود. وزارت صعت اما علاوه بر این، محدودیت دیگری هم برای واردکنندگان ایجاد کرده و ثبت سفارش کالا توسط دارندگان کارت‌های بازرگانی که پس از اسفندماه سال ۹۶ صادر شده، ا ممنوع اعلام کرد.

### تعیین سقف جدید برای واردات

حال اما با اعلام مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت صمت، محدودیت واردات برای کالاها با تعرفه جدید برداشته شده و از این پس تجار و بازرگانان می‌توانند تا سقف ۵۰۰ هزار دلار نسبت به ثبت سفارش و واردات کالا‌های جدید اقدام کنند. به گفته‌وی، بخشنامه مربوط به این دستورالعمل جدید طی چند روز آینده از سوی وزیر صمت ابلاغ خواهد شد. صدف بیکراده این خبر را در نشست کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق بازرگانی تهران اعلام کرد و در عین تأکید کرده بود: واحدهای تولیدی مشمول محدودیت واردات برای تامین مواد اولیه خط تولید خود نیستند و به هر میزان که نیاز دارند می‌توانند نسبت به واردات مواد اولیه اقدام کنند. محدودیت واردات کالاها به دنبال تصمیمات ارزی دولت اتخاذ شدو در پی آن، میانگین ارزش واردات سنال‌های ۹۷ و ۹۸ برای واردات سال ۹۹ تعیین شد.

### نقد فعالان اقتصادی به مصوبه جدید

اما فعالان اقتصادی چه نظری درباه لغومصوبه قبلی یعنی محدودیت واردات بر اساس سابقه و ورود تازه وارد‌ها به عرصه واردات چیست؟ علیرضا منقایی، رییس مجمع عالی واردات در رابطه با این خبر در گفت‌وگو با «تعادل» گفت: این اتفاق چیز جدیدی نیست و بار اول نیست که رخ می‌دهد. واردات در واقع در جهت کمک به تولید کشور انجام می‌شود و این قبیل اقدامات نه



## محموله‌های وارداتی در حال متروکه شدن!

یک مقام مسوول با بیان اینکه تأخیر دولت در تخصیص ارز، منجر به از رفتن مهلت قانونی ترخیص کالاهای اساسی شده است، گفت: همین مساله باعث تملیک محموله‌ها از سوی سازمان امور تملیکی می‌شود. کاوه زرگران باشاره به بازدید معاون اول رییس‌جمهور طی روزهای گذشته بنادر امام خمینی و بررسی مشکلات تأمین کالاهای اساسی، گفت: معاون اول رییس‌جمهور بار دیگر بر ضرورت ترخیص به موقع کالاهای اساسی با کمترین تشریفات قانونی تأکید کرد و خواستار تسریع در فرآیندهای واردات اقلام اساسی سفره خانوار شد. زرگران افزود: متأسفانه به دلیل شرایط تحریم و محدودیت‌های ناشی از آن، فرآیند دریافت و تخصیص ارز و نهایتاً ترخیص کالا بسیار طولانی‌تر از قبل شده که بر این اساس باید توجه داشت که طولانی شدن این روند، منجر به از بین رفتن مهلت قانونی ترخیص کالاهای اساسی شده است. وی گفت: این امر سبب شده تا سازمان اموال تملیکی اقدام به تملیک کالاها کند و در واقع با وجود اینکه ترخیص این کالاها را ارده واردکننده خارج شده، اما اموال او به دلیل متروکه شدن در اختیار سازمان اموال تملیکی قرار می‌گیرد. وی توضیح داد: ضمن اینکه اگر صاحب کالا بخواهد کالا را آزاد سازد، سازمان مذکور در صدی از آن را به عنوان جریمه برداشت می‌کند که بطور قطع این منجر به بی‌انگیزگی واردکنندگان خواهد شد. این فعال بخش خصوصی ادامه داد: برخی سازمان‌های متولی به جای همراهی با تأمین‌کنندگان کالاهای مورد نیاز سفره مردم، اقدام به توقیف کالاها یا سنگ اندازی بر سر راه ترخیص کالاهایی می‌کنند که قوت غالب مردم هستند و نیاز سفره روزمره آنها به شمار می‌روند که بر این اساس انتظار همراهی بیشتری از این دستگاه‌های متولی وجود دارد. وی از صدور دستور معاون اول رییس‌جمهور برای لغو تملک کالاهای اساسی مشغول طی فرآیند تخصیص ارز و ترخیص کالا هستندت خبر داد. زرگران گفت: در حال حاضر به دلیل شرایط تحریم، فرآیند تخصیص ارز طولانی شده و برخی مسائل و مشکلاتی که رخ می‌دهد، از عهده تأمین‌کنندگان خارج است. وی اظهار داشت: با توجه به اینکه سازمان تخصصی ارز توسعه ویژه کشور، باید اصلی کالاهای در گمرک مانده فروشنندگان خارجی این کالاها هستند، بنابراین توقیف این اموال از سوی سازمان اموال تملیکی نه تنها مشکلات زیادی را برای بازار داخلی و تأمین نیازهای مردم رقم خواهد زد؛ بلکه اعتبار واردکنندگان را دچار خدشه می‌کند.

## تعیین کف عرضه در بورس کالا به جای محدودیت صادراتی

مهرا عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: قرار است وزارت صمت پیشنهادی را برای تکمیل طرح فولادی مجلس ارائه دهد. روح‌الله ایزدخواه در مورد جلسه روز یکشنبه کمیسیون صنایع و معادن مجلس برای بررسی طرح تولید پاپیر زنجیر فولاد که کلیات آن اخیراً در صحن علنی مجلس تصویب شده، اظهار داشت: هیچ بخشی در خصوص لغو یا تعویق افتادن طرح مجلس مطرح نیست و فقط با توجه به اینکه آقای سعیدمحمدی به تازگی به عنوان سرپرست معاونت امور معدنی وزارت صمت انتخاب شده، مقرر شد پیشنهاداتی به خصوص برای ماده یک و ۲ طرح از سوی این وزارت‌تخانه به کمیسیون ارائه شود. وی افزود: طرح در دستور کار بررسی کمیسیون است و کار جمل می‌رود و اگر بحث بودجه مطرح نباشد، این احتمال زیاد هفته آینده نیز جلسه‌ای در رابطه با این طرح در کمیسیون خواهیم داشت. وی درباره برخی نگرانی‌ها مبنی بر اینکه طرح مجلس منجر به محدودسازی صادرات فولاد می‌شود، تصریح کرد: در طرح مجلس مطرح شده بود که تولیدکنندگان فولاد همه تولید را در بورس عرضه کنند و اگر مازادی مانند صادر کنند اما در بررسی‌های اولیه کمیسیون مقرر شد تولیدکنندگان یک کف عرض‌های به بورس داشته باشند و بعد از آن امکان صادرات وجود داشته باشد.

## ضرورت بهره‌مندی از ظرفیت نمایشگاه مجازی در پساکرونا

معاون کسب و کارت‌اتاق ایران بهره‌گیری از فضای مجازی را در برگزاری نمایشگاه‌ها، اقدامی مؤثر و ضروری توصیف کرد و گفت: تحولات دیجیتال می‌تواند راهکارهای اصلی حفظ و توسعه کسب و کارها در امروز باشند؛ به این معنا که استفاده از ظرفیت نمایشگاه مجازی باید در دوران پساکرونا نیز ادامه پیدا کند. معاون کسب و کارت‌اتاق ایران باشاره به ظرفیت‌های پهنه‌تر ۲۰ اسفند بر گزار شود، یادآور شد: استفاده از این امکان فراهم کرده تا یک نمایشگاه به وسعت و گستره ایران در تمام رشته‌ها برگزار شود. این فرصت برای انواع کسب و کارها که به دلیل شیوع کرونا در بازار خود دچار مشکل شدند، راهگشا است. علی ملایی، با تأکید بر اینکه برگزاری نخستین نمایشگاه مجازی با هماهنگی کمیسیون فناوری اطلاعات اتاق ایران برنامه‌ریزی شده، افزود: با مطالعه روی آمارهای اقتصادی در کشورهای مختلف، متوجه شدیم این دسته از کشورهای که از فناوری خود را طی دهه‌های گذشته تقویت کرده‌اند، توانستند علاوه بر اینکه رشد اقتصادی مناسب‌تری داشته باشند، تاب‌آوری بالاتری در برابر کرونا نیز از خود نشان دهند. او بهترین روش در برگزاری نمایشگاه‌ها را استفاده از پلتفرم و فضای دیجیتال معرفی کرد و گفت: می‌توان برای تمامی رشته‌ها در فضای مجازی نمایشگاه برگزار کرد به گونه‌ای که شرکت‌ها در قالب آن بتوانند امکانات تولیدی و صادراتی خود را در بازار داخل و خارج از کشور معرفی کنند. ملایی ادامه داد: استفاده از کسب و کارت‌اتاق فعالان اقتصادی برای حضور در این نمایشگاه دعوت می‌کند.

خواهد شد و مشکلی برای تأمین وجود ندارد. به گفته این مقام مسوول در حدود دو ماه پیش مشکل تأمین ارز برای واردات روغن خام وجود داشت. از طرف دیگر این انتظار در بازار که قرار است از تخصیص به روغن خام ارز ۴۲۰۰ تومانی به ارز نیمایی تبدیل‌کند، منجر به انتظارات توری و احتکار خانگی شده بود. اما در حال حاضر روغن خام به اندازه کافی تأمین و به واحدهای تولیدی تحویل داده شده و توزیع آنها صد خواهد شد.

### تصمیمات جدید برای واردات موز

وی همچنین درباره قیمت موز گفت: ستاد تنظیم بازار به این موضوع ورود کرد و مقرر شد همه موزهای موجود در نادر ترخیص شوند. همچنین کسانی که در طول سال جاری صادرات سبب داشتند، امکان واردات موز خواهند داشت. امیدواریم با تدابیر ستاد تنظیم بازار که به گمرک نیز ابلاغ شد، قیمت‌ها تعدیل شود. معاون وزیر صمت همچنین درباره ذخیره‌سازی میوه شب‌عید اظهار کرد: سیب و پرتقال به اندازه کافی ذخیره شده و حداکثر تا اواخر بهمن و اوایل اسفندماه در سازمان‌های صمت استان‌ها مستقر خواهند شد و با تاریخ مشخصی که از سوی ستاد تنظیم بازار اعلام می‌شود، عرضه کلیه میوه‌های شب‌عید آغاز می‌شود. وی همچنین از انجام سه میلیون و ۵۰۰ هزار بازرسی در سه‌سال جاری خبر داد و گفت: برخلاف سال‌های گذشته که شروع طرح نظارت بر بازرسی‌ها به شکل خاصی آغاز خواهد شد. همچنین از طریق سامانه «سیسما» پرونده‌ها بدون تلف شدن زمان به این سازمان ارسال می‌شود. به گفته این مقام مسوول اگر نیاز به گشت بازرسی و نظارت باشد، حتماً با همکاری دستگاه‌های مختلف از جمله نیروی انتظامی، سازمان استاندارد، وزارت بهداشت و ۱۰۰۰ این گشت‌ها انجام خواهد شد.



مقرر شد که هر واحد بسته‌بندی مرغ و تخم‌مرغ به یک واحد تولید مرغ وصل شود تا تأمین این محصول بدون مشکل صورت گیرد و امروز طی تماس تلفنی که با معاون وزارت جهاد کشاورزی داشتم، اعلام شد که عرضه مرغ به قیمت مصوب در میدان بهمن به عدد معقولی رسیده است. همچنین به گفته وی از امروز تخم‌مرغ واحدهای بسته‌بندی توسط وزارت جهاد کشاورزی تحویل می‌شود. عرضه مرغ گرم نیز از امروز توسط شرکت پشتیبانی امور دام آغاز شده است.

تایش درباره کمبود روغن نیز گفت: بازرسان در واحدهای تولید روغن حضور دارند و محور بازرسی نیز مراکز تولید، انبارها، بنکداری‌ها و شرکت‌های پخش است؛ بنابراین روغن خام تحویل داده شده به واحدهای تولیدی باید در حداقل زمان ممکن تبدیل

به روغن‌های بسته‌بندی مصرفی خانوار شده و به کف بازار برسد. وی گفت: با توجه به تأمین روغن خام، توزیع روغن مایع و جامد در حداقل زمان ممکن انجام

### دو عامل کسب‌یه روغن پیش‌بازاری

عباس تایش در حاشیه همایش برگزاری طرح ویژه بازرسی نوروز ۱۴۰۰، از خصوص تأمین مرغ و تخم‌مرغ اظهار کرد: در یروز در جلسه ستاد تنظیم بازار



صدور بخشنامه بدون گرفتن نظر افرادی

گزارش

که با آن درگیر می‌شوند، به ویژگی هویتی دستگاه‌های اداری کشور تبدیل شده است. در یک مورد از همین بخشنامه‌ها ۸۰۰ هزار کارگر ساختمانی به حساب نیامند. به گزارش ایلنا، در نظام‌های اداری، بخشنامه‌ها اساس و شکل دهنده

روابط ستاد و صف هستند. هر قدر بخشنامه‌های ستاد، ناکارآمد و نقض کننده حقوق ارباب رجوع یا مخاطبان آن بخشنامه باشد، در درجه اول بر عملکرد صف تاثیر می‌گذارد؛ هر چند افکار عمومی در دسرهای خود را از چشم ستادی می‌بیند اما چون به مدیران دسترسی ندارد، نقد خود را بر سر صف خالی می‌کنند؛ البته ستادی‌ها، همواره خود را «خدمتگزار مردم» می‌خوانند و اگر شخصی ذات خدمتگزاری آنها را زیر سوال ببرد، حداقل یک اخطار پدرا نه هم که شده، دریافت می‌کند؛ افرادی که چاله‌های نظام اداری ایران را می‌شناسند، معتقدند که ناآشنا بودن ستاد، با نیازهای مخاطبان وجود تضاد منافع، شرایطی را فراهم کرده است که بخشنامه‌های آنها، سبب گسترش ناراضیاتی شوند. برای نمونه می‌توان به بخشنامه دولت در مورد مکانیزم‌های بازگشت ارز حاصل از صادرات اشاره کرد که صدای تولید کنندگان را در آورده؛ تاجایی که «بلک مرکزی» برای اصلاح آن اقدام کرد. به نظر می‌رسد که صدور بخشنامه بدون گرفتن نظر افرادی که با آن درگیر می‌شوند، به ویژگی هویتی دستگاه‌های اداری کشور تبدیل شده است؛ ویژگی که تنها توجیه آن، وجود «تضاد منافع» است؛ البته ستاد همواره دلیل واقعی این موضوع را انکار می‌کند؛ گاهی پشت صف پنهان می‌شود و تمام تقصیر را بر هر گردن آن می‌اندازد؛ ضمن اینکه تا اعتراض به آن بخشنامه به خصوص بالا نگیرد، کوتاه نمی‌آید.

بی‌اعتمادی به قوانین اداری در دوران کرونا

در یک سال اخیر، به دلیل حکمرانی کرونا بر تمام شیوین اقتصادی و اجتماعی جامعه، روابط مخاطبان یک بخشنامه با دستگاه‌های صادر کننده آن، بیشتر زیر ذره بین افکار عمومی قرار گرفته است؛ در واقع آسیب‌های چند بعدی کرونا به جامعه، بی‌اعتمادی بیشتری را نزد مردم و رسانه‌ها به قوانین اداری که حاصلی جز حداکثر سازی در دسر ندادند، ایجاد کرده است. از این نگاه، تضاد منافی که از قبل وجود داشته، پررنگ‌تر از همیشه جلوه‌گر شده است. در این شرایط اگر ستاد همچنان از همان مکانیزم‌های پیش از کرونا برای توجیه

محیط زیست

## آب‌سنگ‌های مرجانی خلیج چابهار از بین رفته‌اند

مدیر کل دفتر حفاظت از زیست بوم‌های دریایی و سواحل دریایی سازمان محیط زیست در خبری اعلام کرد که ۹۰ درصد آب‌سنگ‌های مرجانی خلیج چابهار دچار سفیدشدگی شده‌اند و از بین رفته‌اند. داوود میر شکار افزود: آب‌سنگ‌های مرجانی خلیج فارس و دریای عمان یکی از برنامه‌های مهم سازمان محیط زیست است که هر ساله آنها را پایش می‌کنیم. او اظهار داشت: با توجه به افزایش دمای کره زمین، دمای آب در خلیج فارس افزایش یافته از این رو، اسلاند نیز شاهد سفیدشدگی آب‌سنگ‌های مرجانی این بخش هستیم؛ البته در اوایل وضعیت آب‌سنگ‌های مرجانی به ویژه شاخ گوزنی در دریای عمان و خلیج چابهار نسبت به بخش‌های دیگر خلیج فارس بهتر بود اما دو هفته گذشته طی بازپدی که از منطقه داشتیم متوجه شدیم که افزایش درجه حرارت آب روی آب‌سنگ‌های این بخش تاثیر منفی داشته؛ بطوری که حدود ۹۰ درصد آب‌سنگ‌های مرجانی این بخش دچار سفیدشدگی شده‌اند از بین رفته‌اند. یک علت دیگر سفیدشدگی مربوط به کدورت آب است؛ به گفته او، در جزایر خرک، خارک و کوه‌ناید سفیدشدگی آب‌سنگ‌های مرجانی را داریم، به وضعیت مرجان‌ها در جزیره کیش بهتر است؛ جزیره سیریری کمترین تلفات را داشته و سایر جزایر که در دهانه خلیج فارس قرار دارند شرایط خوبی دارند. میر شکار گفت: غواصی و گردشگری ناپایدار از مشکلات و معضلات این بخش است که برای مدیریت این بخش با منطقه آزاد کیش تفاهم‌نامه‌ای امضا کردیم و اکنون به هر جمله‌ای رسیدیم که احیای آب‌سنگ‌ها را آغاز کنیم و در این راستا پروژه‌هایی در جزایر خرک و نایبند در حال انجام است؛ با توجه به اینکه خلیج فارس یک دریای نیمه بسته است و شرایط خاصی دارد بنابراین اگر قرار باشد هر اتفاقی برای آب‌سنگ‌های مرجانی بیفتد اول

متوجه خلیج فارس می‌شود؛ از این رو خلیج فارس برای دانشمندان خارجی بسیار مهم است. او افزود: تهیه برنامه اقدام ملی حفاظت از لاک پشت‌های دریایی از دیگر برنامه‌های معاونت دریایی سازمان محیط زیست است که با سرعت خوبی پیش می‌رود و با تهیه این برنامه مدیریت یکپارچه برای حفاظت از لاک پشت‌ها شکل خواهد گرفت. مدیر کل دفتر حفاظت از زیست بوم‌های دریایی و سواحل دریایی سازمان محیط زیست ادامه داد: همچنین تهیه برنامه اقدام حفاظت از دلفین گوزپشت در نخلپور در دست داریم این کار با همکاری هم‌زمانی نفعان تهیه می‌شود. میر شکار به تهیه برنامه حفاظت از فک خزی اشاره کرد و گفت: همچنین تدوین اطلس مناطق دریایی خلیج فارس و دریای عمان صورت گرفته که به دوزبان فارسی و انگلیسی ترجمه شده و بهمن ماه و زمینی می‌شود تهیه اطلس خزر را هم در دست اجرا داریم البته کرونا موجب کنندی کار شده است.

جامعه

## مسافرت به ۱۸ شهر نارنجی و ۱۲۴ شهر زرد ممنوع است

سفر به شهرهای قرمز و نارنجی همچنان ممنوع است. شهر قرمز نداریم اما مسافرت به ۱۸ شهر نارنجی در شمال کشور همچنان ممنوع است و با مصوبه جدید ستاد کرونا سفر به شهرهای زرد هم ممنوع شد. معاون مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: همچنان محدودیت سفر به شهرهای قرمز و نارنجی برقرار است؛ البته فعلا در پهنه نقشه ایران شهر قرمز نداریم و فقط شهر زرد، نارنجی و آبی داریم که تردد در شهرهای آبی آزاد است. محسن فرهادی افزود: فعلا ۱۸ شهر کشور در استان‌های شمالی شامل آمل، بابل، بایلسر، بهشهر، تنکابن، جویبار، چالوس، رامسر، ساری، فردونکنار، قائمشهر، محمودآباد، نکاتنور و نوشهر در مازندران و صومعه سرا، رودسر و لاهیجان



سفر به شهرهای قرمز و نارنجی همچنان ممنوع است. شهر قرمز نداریم اما مسافرت به ۱۸ شهر نارنجی در شمال کشور همچنان ممنوع است و با مصوبه جدید ستاد کرونا سفر به شهرهای زرد هم ممنوع شد. معاون مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: همچنان محدودیت سفر به شهرهای قرمز و نارنجی برقرار است؛ البته فعلا در پهنه نقشه ایران شهر قرمز نداریم و فقط شهر زرد، نارنجی و آبی داریم که تردد در شهرهای آبی آزاد است. محسن فرهادی افزود: فعلا ۱۸ شهر کشور در استان‌های شمالی شامل آمل، بابل، بایلسر، بهشهر، تنکابن، جویبار، چالوس، رامسر، ساری، فردونکنار، قائمشهر، محمودآباد، نکاتنور و نوشهر در مازندران و صومعه سرا، رودسر و لاهیجان

## ۷۲ فوتی جدید کرونا در کشور

سنخگوی وزارت بهداشت از شناسایی ۶۸۲۰ بیمار جدید کووید ۱۹ در کشور طی ۲۴ ساعت گذشته خبر داد. دکتر سیماسادات لاری گفت: بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۶ هزار و ۸۲۰ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که ۶۶۰ نفر از آنها بستری شدند. او افزود: مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به یک میلیون و ۴۳۱ هزار و ۴۱۶ نفر رسید. متاسفانه در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۷۲ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۵۸ هزار و ۱۱۰ نفر رسید. به گفته او، خوشبختانه تاکنون یک میلیون و ۲۲۳ هزار و ۱۹۷ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. لاری



سنخگوی وزارت بهداشت از شناسایی ۶۸۲۰ بیمار جدید کووید ۱۹ در کشور طی ۲۴ ساعت گذشته خبر داد. دکتر سیماسادات لاری گفت: بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۶ هزار و ۸۲۰ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که ۶۶۰ نفر از آنها بستری شدند. او افزود: مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به یک میلیون و ۴۳۱ هزار و ۴۱۶ نفر رسید. متاسفانه در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۷۲ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۵۸ هزار و ۱۱۰ نفر رسید. به گفته او، خوشبختانه تاکنون یک میلیون و ۲۲۳ هزار و ۱۹۷ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. لاری

## تقویت گشت‌های شبانه و بازرسی در ایام قطعی برق

داشته باشد، اقدام به تقویت نیروها می‌کنیم حتی اگر لازم باشد از پلیس نامحسوس در محل‌هایی که جغرافیایی جرم خاصی دارند، استفاده می‌کنیم. موقوفه‌ای تاکید کرد: با دستور رئیس پلیس پایتخت یک ماه است که گشت شبانه در پایتخت با تلفیقی از پلیس پیشگیری، یگان ضربت سرکلانتری‌ها، یگان امداد، پلیس آگاهی و پلیس امنیت فعال شده‌اند. به گفته او، این گشت تلفیقی از تمامی پلیس‌های تخصصی در پایتخت برای جلوگیری از وقوع جرم و جنایت در روزهای منتهی به آخر سال است. رئیس پلیس پیشگیری پایتخت بیان کرد: گشت شبانه در پایتخت با تلفیقی از پلیس پیشگیری و بازرسی تقویت کرده‌ایم. رئیس پلیس پیشگیری پایتخت افزود: در مواقعی که احساس می‌کنیم پلیس در برخی مکان‌ها باید حضور بیشتری



داشته باشد، اقدام به تقویت نیروها می‌کنیم حتی اگر لازم باشد از پلیس نامحسوس در محل‌هایی که جغرافیایی جرم خاصی دارند، استفاده می‌کنیم. موقوفه‌ای تاکید کرد: با دستور رئیس پلیس پایتخت یک ماه است که گشت شبانه در پایتخت با تلفیقی از پلیس پیشگیری، یگان ضربت سرکلانتری‌ها، یگان امداد، پلیس آگاهی و پلیس امنیت فعال شده‌اند. به گفته او، این گشت تلفیقی از تمامی پلیس‌های تخصصی در پایتخت برای جلوگیری از وقوع جرم و جنایت در روزهای منتهی به آخر سال است. رئیس پلیس پیشگیری پایتخت بیان کرد: گشت شبانه در پایتخت با تلفیقی از پلیس پیشگیری و بازرسی تقویت کرده‌ایم. رئیس پلیس پیشگیری پایتخت افزود: در مواقعی که احساس می‌کنیم پلیس در برخی مکان‌ها باید حضور بیشتری

خبر روز

## بهبود یافتگان کرونا می‌توانند یک دوز واکسن تزریق کنند

نتایج یک بررسی نشان می‌دهد افرادی که پیش از این به کرونا ویروس آلوده شده‌اند تنها به تزریق یک دوز واکسن نیاز دارند. در این بررسی مشخص شد افرادی که پیش از این به کرونا ویروس آلوده شده بودند با تزریق یک دوز واکسن، سطح آنتی بادی در بدن آنان برابر یا بیشتر از افرادی بوده که دو دوز واکسن را دریافت کرده یا به این ویروس آلوده نشده بودند. محققان در این مطالعه اولیه که مشابه آن تاکنون انجام نشده ادعا کرده‌اند: به نظر می‌رسد افرادی که پیش از این به کرونا ویروس آلوده شده‌اند بعد از تزریق اولین دوز، عوارض جانبی عمومی تری همچون خستگی، تب و درد عضلانی در آنان مشاهده شود که مشابه با شرایطی است که می‌تواند در سایر داوطلبان پس از دریافت دوز دوم واکسن ایجاد شود.

## در دسرهای قطع بیمه کارگران ناتوان ادامه دارد

# دیوار اعتماد ۸۰۰ هزار کارگر ساختمانی فرو ریخت



راه اجرا گذاشته است؛ در حالی که کارگران ساختمانی به دلیل رکود حاکم بر صنعت ساختمان سازی در دوران کرونا، بیکار هستند یا به دلیل ابتلا به کرونا و نبود یک نظام حمایت اجتماعی، قادر به پرداخت حق بیمه‌های خود نیستند. این در حالی است که تا زمان ابلاغ این بخشنامه، بیمه کارگران ساختمانی برای پرداخت حق بیمه‌های خود فرصت ۶ ماهه داشتند و پس از این مدت رابطه بیمه پردازی شان صرفاً منقطع می‌شود و پس از پرداخت حق بیمه به اضافه ۲ درصد جریمه، مجدد می‌توانستند از خدمات بیمه استفاده کنند اما برابر این بخشنامه، بیمه کارگر قطع و مجدد باید فرایند اداری برقرار می‌شود.

## صدور بخشنامه جدید بدون رعایت سه‌جانبه‌گرایی

به دنبال بالا گرفتن اعتراض سازمان تامین اجتماعی در روزهای آخر دی ماه این بخشنامه را مورد بازنگری قرار داد اما به گفته اکبر شوکت (رییس کانون سراسری انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی) در این بخشنامه می‌گفتند و دلیل پرداخت نکردن حق بیمه را جویا

می‌شدند و بهبودی به آنها را قطع نمی‌کردند. شوکت افزود: شاید کارگری کرونا گرفته بود و پول نداشت؛ آیا باید بیمه کارگری که چنین شرایطی را داشت، قطع می‌شد؟ متاسفانه سازمان هم به یک‌باره فرصت ۶ ماهه پرداخت حق بیمه را نصف و عدم پرداخت حق بیمه را برابر انصراف بیمه‌شده از بیمه پردازی در نظر گرفت! این در حالی است که انجمن‌های صنفی یا کارگرانی که قادر به پرداخت حق بیمه‌های خود نیستند ارتباط برقرار می‌کنند و سعی می‌کنند با تدبیر؛ گره کار آنها را باز کنند. برای نمونه سال گذشته در انجمن صنفی کارگران ساختمانی قم برخی از این گروه کارگران را برای دریافت وام قرض الحسنه به بانک معرفی کردیم. این گونه آنها پولی در دستشان داشتند و می‌توانستند حق بیمه را پرداخت کنند. رییس کانون سراسری انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی با اشاره به ملغی شدن این بخشنامه، گفت: ۳۰ دی ماه برای برگزاری جلسه‌ای پیرامون این بخشنامه به سازمان تامین اجتماعی رفتم. در آن جلسه، بار دیگر از مدیرعامل سازمان خواستم که بخشنامه‌ها به صورت سه‌جانبه صادر شوند؛ اما همان روز مطلع شدیم که در همین مورد بخشنامه دیگر بدون در نظر گرفتن نظرهای کارگران صادر شده است. بر اساس بخشنامه جدید، فرصت ۳ ماهه کنار گذاشته شده است اما در این بخشنامه هم تکلیف به شکل واضح روشن نشده است. حال این پرسش به وجود می‌آید که اگر شیطنتی در کار نیست، چرا شرکای اجتماعی را برای تهیه بخشنامه دعوت نمی‌کنند؟ شوکت افزود: در نتیجه این گونه تصمیم‌ها، کارگر و کارفرما به دنبال قوانینی می‌روند که زیان‌شان متوجه سازمان تامین اجتماعی است. به نظر می‌رسد افرادی که این گونه تصمیم‌ها را می‌گیرند، هیچ نوع مراد و تعاملی با کارگران و کارفرمایان ندارند. افراد تصمیم‌گیر در سازمان تامین اجتماعی «باید باید باید» به سه‌جانبه‌گرایی اعتقاد داشته باشند. اصلاً یکی از دلایل احیای معاونت فرهنگی و اجتماعی در سازمان تامین اجتماعی که با مصوبه هیات امنای سازمان در سال ۹۲، انجام شد، حفظ همین پل ارتباطی بود. با این حال متاسفانه در

## تبعات یک تصمیم برای تامین اجتماعی

در سال ۹۹، مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی در چند نوبت بر استفاده از ظرفیت شرکای اجتماعی در تدوین و تهیه بخشنامه‌ها یا تنقیح آنها تاکید کرد. با وجود اینکه چند جلسه با حضور نمایندگان کارفرمایان برای تنقیح تعدادی از بخشنامه‌ها تشکیل شد، اما در مورد تولید بخشنامه با مشارکت کارگران، اقدام موثری انجام نشد. برای نمونه در همین موضوع نظر نمایندگان کارگران گرفته نشده؛ تاجایی که سازمان در آن بازنگری کرده البته بدون در نظر گرفتن شرکای اجتماعی. بخشنامه‌هایی که مخاطبانش را نادیده می‌گیرند، کارایی ندارد و به زودی در «دیوان عدالت اداری» محل اعتراض قرار می‌گیرند؛ حتی اگر این اتفاق رخ ندهد، دیوار اعتماد حدود ۸۰۰ هزار کارگر ساختمانی بیمه شده که به هر حال در فرایند بیمه پردازی به سازمان تامین اجتماعی بدهکار می‌شوند، فرو ریخته است.

حیثیات نامه

## ۱۲ هزار پلاک در مسیر گسل‌ها قرار دارد



رییس سازمان مدیریت بحران کشور با اشاره به وجود ۱۲ هزار پلاک در مسیر گسل‌ها، ساخت و سازها و پلاک‌های مشا را کار چند روز و چند سال ندانست. اسماعیل رحمانی در این افتتاح پروژه‌های عمرانی و مرمتی تهران بر گزار شد، با اشاره به بررسی و تحقیقاتی که در زمینه ساخت و سازها روی گسل صورت گرفته است، اظهار کرد: دو ماه پیش در شورای عالی شهرسازی و معماری اعلام شد ۱۲ هزار پلاک در مسیر گسل‌ها قرار دارد. در این راستا به دستگاه‌های اجرایی به ویژه شهرداری دستورالعمل‌هایی جهت اجرا و رعایت امور مسائل در این حوزه ابلاغ شد. او ساخت و ساز در دست و اصولی را ملک کار دانست و تصریح کرد: ساخت و سازی که بر اساس این نامه ۲۸۰۰ و پراش چهار بانج هر جمله‌ای که اتفاق افتاده است، اصل و اساس است و امیدوار هستیم هم مردم هم دستگاه‌های اجرایی، رعایت کنند و شهرداری‌ها دقت لازم را در زمینه صدور پروانه‌ها داشته باشند. رییس سازمان مدیریت بحران کشور با تصریح بر اینکه سازمان مدیریت بحران کشور قبل از وقوع بحران وارد کار می‌شود، یاد آور شد: بر اساس سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری که در حد ذاته هم اتفاق افتاده و همچنین بر اساس روح قانون که پیشگیری را اولویت دانسته است، سازمان مدیریت بحران کشور قبل از وقوع بحران وارد عمل می‌شود و

حتی مسوولیت در پیش از وقوع حادثه سنگین تر است. نجار ساخت و سازها روی گسل‌های مشا را کار چند روز و چند سال ندانست و عنوان کرد: انباشتی از مشکلات در این زمینه در تهران وجود دارد و حل این مشکلات به راحتی قابل انجام نیست و رفع آنها نیازمند محدودیت و استاندارد سازی و همچنین الزام دستگاه‌های اجرایی و مردم به رعایت آنها است. بر اساس گزارش روابط عمومی سازمان مدیریت بحران کشور، وی تصریح کرد که اقدامات زیادی در زمینه کاهش خسارات احتمالی در گسل مشا

هنر

## رقابت «عروسک» ایرانی در آمریکا و ایتالیا



فیلم کوتاه داستانی «عروسک» به نویسندگی و کارگردانی نسرين گل ریحان به ۲ جشنواره بین‌المللی راه یافت. جشنواره فیلم‌های مستقل کالیفرنیا به صورت آنلاین در سیمینمای مجازی و فستیوال چفالو ایتالیا هر ۱۲ تاریخ یکم فوریه ۲۰۲۱ کار خود را آغاز خواهند کرد و فیلم کوتاه داستانی عروسک به نویسندگی و کارگردانی نسرين گل ریحان در آنها شرکت می‌کند. ریحان زهستیان، سحر عبداللهي، محمد جواد اسدی و نینا الله میبایی نقش‌های اصلی این فیلم را ایفا می‌کنند. محمد قزلباش، محمود قزلباش، جاسم سبحانی، ترنم سرفراز، روشا حسن پور، مصطفی درابی، رضایوبی، مهدی میلان، ریحانه محمدنژاد و مونا عطارانی سایر بازیگران این فیلم هستند که در موسسه فرهنگی و هنری پرتوی آفریننده تولید شده است. تهیه‌کنندگی این فیلم کوتاه بر عهده حسین شهایی بوده و سیواوش شهاب آن را تدوین کرده است.

هنر

## «پارک‌های ملی» کوبین کاستنر ساخته می‌شود



ساخت سریال «پارک‌های ملی» بر مبنای فیلمنامه کوبین کاستنر که به دلیل کرونا به تعویق افتاده بود، دوباره در دستور ساخت قرار گرفت. به گزارش هالیوود ریپورتر، شبکه‌ای ای‌بی‌سی که تحت حمایت دیزنی است، دستور ساخت پابلوت سریال درام «پارک‌های ملی» نوشته کوبین کاستنر را صادر کرده است. داستان «پارک‌های ملی» درباره گروهی کوچک از ماموران سازمان خدمات پارک‌های امریکا است که در حال حمایت از گنجینه‌های ملی، جرم‌های مختلفی را هم حل و فصل می‌کنند. کاستنر، هلیبینگ و جان برد، مسوولیت نوشتن فیلمنامه را بر عهده دارند. اتونی همنگوی تهیه‌کننده اجرایی سریال و کارگردان پابلوت آن است. کاستنر درباره نوشتن این پروژه گفت: «شرکای ما در ای‌بی‌سی به من محیطی بزرگ داده‌اند تا بتوانم از محدوده راحتی خودم خارج شوم و چیزی خاص تحویل دهم.»

هنر